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ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA)
Balances al 31 de diciembre de 2019 y 2018
(Expresados en euros)

2
g ACTIVO Nota 2019 2018
&
Q Inmovilizado intangible 3.240 35.069
% Aplicaciones informaticas 5 3.240 35.069
; Inmovilizado material 430.443 475.268
g Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 6 430.443 475.268
Ei Inmovilizado en curso 6 - -
2 Inversiones financieras a largo plazo 11.915 11.915
?g Otros activos financieros 9(a) 11915 11.915
% TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 445.598 522.252
N
g Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 4.566.690 3.813.900
3 Clientes por ventas y prestaciones de servicios 10(a) 489.350 313.784
-f:’ Clientes, empresas del grupo y asociadas 10(a) y 19(a) 4.076.340 3.378.708
D Personal 10(a) 1.000 -
<]>J Otros créditos con las Administraciones Pablicas 17 - 121.408
-8 Periodificaciones a corto plazo 17.219 17.387
= Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 12 967.888 574.903
g Tesoreria 967.888 174.903
._g’ Otros activos liquidos equivalentes - 400.000
8
g TOTAL ACTIVO CORRIENTE 5.551.797 4.406.190
% TOTAL ACTIVO 5.997.395 4.928.442
S
-‘gs PATRIMONIO NETO Y PASIVO Nota 2019 2018
o
g_ & FONDOS PROPIOS 2.227.789 2.029.813
g g Capital 120.200 120.200
i Capital escriturado 13(a) 120.200 120.200
§ % Reservas 13(b) 1.710.767 1.661.056
IS HRe, Legal 24.040 24.040
a E Voluntarias 1.686.727 1.637.016
‘% S Resultado del ejercicio 3 396.822 248.557
£ = TOTAL PATRIMONIO NETO 2.227.789 2.029.813
§ § Provisiones a corto plazo - -
8 -§ Otras provisiones 14 - -
‘82 ﬁ Deudas a corto plazo 301 301
3 %’ Otros pasivos financieros 15(a) y 16(a) 301 301
g & Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 15(a), 16(b) y 19(a) 129.499 79.978
:g Ly Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 3.639.806 2.818.350
o) % Proveedores 15(a) y 16(c) 2.066.267 922.337
*% = _ 15(a), 16(c) y
c O Proveedores, empresas del grupo y asociadas 19(a) 1.277.115 1.170.185
- > Acreedores varios 15(a) y 16(c) 15.960 547.717
Personal 15(a) 24.137 25.813
Otras deudas con las Administraciones Publicas 16(c)y 17 135.948 151.204
Anticipos de clientes 15(a) y 16(c) 120.379 1.094
TOTAL PASIVO CORRIENTE 3.769.606 2.898.629
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 5.997.395 4.928.442




ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA)
Cuentas de pérdidas y ganancias para los ejercicios anuales
terminados en 31 de diciembre de 2019 y 2018

=

i

N (Expresadas en euros)

&

O

% Nota 2019 2018

.

g OPERACIONES CONTINUADAS

a Importe neto de la cifra de negocios 20(a)  8.218.310  7.095.409

2 Ventas 788.414  739.445

8 Prestaciones de servicios 7.429.896  6.355.964

5 Aprovisionamientos (5.891.588) (5.153.716)

ﬂ Consumo de mercaderias 20(b) (72.637)  (109.426)

= Trabajos realizados por otras empresas (5.818.951) (5.044.290)

5% Otros ingresos de explotacion 3.394 667

o Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 3.394 667

T Gastos de personal (1.290.329) (1.172.898)

> Sueldos, salarios y asimilados (971.115)  (888.848)

g Cargas sociales 20(c) (319.214)  (284.050)

2 Otros gastos de explotacion (436.812)  (340.189)

é? Servicios exteriores 20(d) (429.253)  (344.907)

S Tributos (5.059) (5.282)

% Pérdidas, deterioro y variacidén de provisiones por operaciones

< comerciales 10,14 (2.500) 10.000

% Amortizacion del inmovilizado 5y6 (76.654)  (101.145)

2 Otros resultados - -

S

'(RS RESULTADO DE EXPLOTACION 526.321 328.128

o}

o

5 &

E Ingresos financieros - 507

o © . . .

S = De valores negociables y otros instrumentos financieros

§ 2 De terceros 12 - 507

g2

=3 K RESULTADO FINANCIERO - 507

o

-~ o

é f:” RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 526.321 328.635

5 B

o Q

% § Impuesto sobre sociedades 17(a) (129.499) (80.078)
(%2

g = RESULTADO DEL EJERCICIO 3 396.822 248.557
ey

B g
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ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., SSM.E., M.P. (EMFESA)
Estados de cambios en el patrimonio neto correspondientes
a los ejercicios anuales terminados en
31 de diciembre de 2019 y 2018

(Expresados en euros)

A) Estado de ingresos y gastos reconocidos correspondientes a los ejercicios anuales
terminados en 31 de diciembre de 2019 y 2018

2019 2018
RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 396.822  248.557
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 396.822  248.557

B) Estados totales de cambios en el patrimonio neto correspondientes a los ejercicios anuales
terminados en 31 de diciembre de 2019 y 2018.

Capital Resultado
escriturado  Reservas del ejercicio TOTAL

iy La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante €l cédigo seguro de verificacion: ZBGHS6WSD1983Y'Y SWG3022SI3M

Saldo al 31 de diciembre de 2017 120.200  1.628.506 162.751  1.911.457
Ingresos y gastos reconocidos - - 248.557 248.557
Operaciones con socios o propietarios
* Dividendos - - (130.201) (130.201)
<
% Otras variaciones de patrimonio neto
% Distribucion del resultado - 32.550 (32.550) -
(8]
g Saldo al 31 de diciembre de 2018 120.200  1.661.056 248.557  2.029.813
>
E Ingresos y gastos reconocidos - - 396.822 396.822
_3;_ Operaciones con socios o propietarios
S Dividendos - - (198.846) (198.846)
ey
§ Otras variaciones de patrimonio neto
% Distribucion del resultado - 49.711 (49.711) -
%
> Saldo al 31 de diciembre de 2019 120.200  1.710.767 396.822  2.227.789
(=] Tt ]
Eefe e
OERie
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ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA)
Estados de flujos de efectivo correspondientes a los ejercicios anuales

terminados en 31 de diciembre de 2019 y 2018

(Expresados en euros)

Notas 2019 2018
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio antes de impuestos 526.321 328.635
Ajustes del resultado 79.154 90.638
Amortizacion del inmovilizado 5,6 76.654 101.145
Variacion de provisiones 14 2.500 (10.000)
Resultados por bajas de instrumentos financieros - -
Ingresos financieros 12 - (507)
Cambios en el capital corriente 68.666 (1.081.235)
Deudores y otras cuentas a cobrar (752.790)  (1.365.505)
Acreedores y otras cuentas a pagar 821.456 284.270
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion (2.332) (16.980)
Cobros de intereses - 427
Otros cobros/pagos (2.332) (17.407)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 671.809  (678.942)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversiones - (202.763)
Inmovilizado intangible - -
Inmovilizado material - (202.763)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION - (202.763)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Pagos por instrumentos de pasivo financiero (79.978) (51.330)
Deudas con empresas del grupo y asociadas 15,17 (79.978) (51.330)
Otras deudas - -
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio (198.846)  (130.201)
Dividendos 3 (198.846)  (130.201)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (278.824)  (181.531)
AUMENTO / DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 392.985 (1.063.236)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 12 574.903  1.638.139
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 12 967.888 574.903
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ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA)
Memoria de las Cuentas Anuales

Naturaleza y Actividades de la Sociedad

Enajenacion de Materiales Ferroviarios, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA) (en adelante, la
Sociedad) se constituyo el 13 de mayo de 1985 por acuerdo del Consejo de Administracion de
Red Nacional de los Ferrocarriles Espafioles (RENFE). Su objeto social es gestionar, por si
misma o por terceras personas, la enajenaciéon y la manipulacion de los materiales innecesarios
para la explotacion ferroviaria, tanto si se trata de materiales inttiles, como nuevos o usados
utiles.

El dia 1 de enero de 2005 entré en vigor la Ley 39/2003, de 17 de noviembre, del Sector
Ferroviario en la que se dispone que, a dicha fecha, RENFE pasa a denominarse Administrador
de Infraestructuras Ferroviarias (Adif), y nace una nueva entidad publica empresarial
denominada Renfe-Operadora para administrar y gestionar el transporte de viajeros y mercancias
y los talleres de reparacion de material rodante.

De acuerdo con lo previsto en la Ley 39/2003, de 17 de noviembre, el reparto de activos de
RENFE se realiz6 por Orden FOM/2909/2006, de 19 de septiembre que en su Anexo II atribuy6
a Renfe Operadora el 35% del capital social de Enajenacién de Materiales Ferroviarios S.A. En
consecuencia, el 65% del capital social quedo asignado al Administrador de Infraestructuras
Ferroviarias.

En escritura publica de fecha 30 de diciembre de 2008 otorgada ante notario se acordo la
adquisicién por parte de Adif de la totalidad de las acciones en poder de Renfe Operadora, con lo
que a 31 de diciembre de 2008 Adif se convirtid en el accionista unico de la Sociedad. La
declaracion de unipersonalidad fue registrada y publicada en el BORME por anuncio 162456 de
fecha 2 de abril de 2009.

Con fecha 16 de julio de 2013 se elevaron a Escritura Publica las decisiones del Accionista
Unico del 27 de junio de 2013, donde se adopta la modificacion y refundicion en un solo texto de
los Estatutos de la Sociedad. En esta modificacion de Estatutos, la Sociedad queda configurada
como medio propio y servicio técnico de cualquier otro poder adjudicador integrado en el ambito
de la Administracion General del Estado, conforme a lo establecido en los articulos 4.1.n) y 24.6
del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico.

En cumplimiento de lo establecido en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del
Sector Publico, el Accionista Unico decidi6 con fecha 30 de junio de 2017 la modificacion de la
denominacion de la Sociedad, para adaptarlo en lo dispuesto en los articulos 86 y 111 del citado
precepto legal, pasando a ser desde esa fecha ENAJENACION DE MATERIALES
FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. Este hecho societario ha sido inscrito en el Registro
Mercantil de Madrid, mediante Escritura Publica suscrita con fecha 20 de julio de 2017.

Con fecha 29 de julio de 2013 la Sociedad firm6 un Convenio Marco con Adif, que entr6 en
vigor el 1 de enero de 2013 y que sustituy6 al vigente hasta esa fecha, mediante el cual se fijan
los principios y condiciones que regulan sus actuaciones reciprocas. Este Convenio Marco se
establece para un periodo de cinco afios con la posibilidad de prorroga de forma tacita o expresa
anualmente por un periodo maximo de dos afios.

Los firmantes del Convenio Marco acuerdan, en la Estipulacion Tercera “Condiciones
Economicas” del mismo establecer, para el primer afo de vigencia del contrato y aplicable desde
el 1 de enero de 2013, la contraprestacion econémica de la Sociedad por la comercializacion de
activos no operativos que se le encomienden por parte de Adif, una cantidad del 10% del
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ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA)
Memoria de las Cuentas Anuales

montante total de sus ventas y que este porcentaje podra revisarse anualmente. A cambio, la
Sociedad destinara un importe equivalente al 5% de la compensacion total de la comercializacién
de activos operativos, a la gestion de los residuos derivados de la citada comercializacion. Al
final de cada ejercicio econdmico se ejecutaran los ajustes necesarios para que la diferencia entre
la cantidad percibida por la Sociedad en concepto de gestion por la comercializaciéon de activos
no operativos, y la destinada a la gestion de residuos derivados de la citada comercializacion, se
corresponda exactamente con el 5% del montante total de sus ventas por comercializacion de
activos.

Las actividades anteriormente indicadas, podran ser desarrolladas directamente por la Sociedad o
podran ser subcontratadas por la Sociedad, con previa autorizacion de Adif.

Las claves del Convenio Marco firmado con Adif son:

Adif concede a la Sociedad el derecho en exclusiva de la enajenacion de sus materiales inttiles y
usados ttiles innecesarios para la explotacion ferroviaria.

Adif concede, igualmente en exclusiva, a la Sociedad la realizacion de los siguientes servicios
operativos:

o Levante de vias y comercializacion de los materiales retirados, de las antiguas lineas
ferroviarias cerradas.

o Limpieza integral de vias y playas de estaciones con reversion a Adif de los materiales aptos
para segundo uso.

Asimismo, en el Acuerdo Marco se recoge la capacidad de la Sociedad para realizar los trabajos y
servicios que le sean requeridos por Adif, como son levante y desguace de lineas, el derribo de
edificios e instalaciones, recogida de materiales depositados en las vias y estaciones, etc.

Los servicios operativos prestados al sector publico estatal se formalizan con la suscripcion de los
correspondientes contratos de prestacion de servicios, encomiendas de gestion o encargos a medio
propio de la Administracion General del Estado, al amparo de lo dispuesto en los articulos 6 y 32
de la Ley de Contratos del Sector Publico. La contratacion de prestacion de servicios o suministro
de materiales realizados por la Sociedad con el sector privado, se formalizan con la suscripcion de
contratos mercantiles, observando los principios reguladores de la Ley de Contratos del Sector
Publico, y del Codigo de Comercio.

Con fecha 12 de febrero de 2014, Adif establece una encomienda de gestion al amparo de los
articulos 4.1,n y 24.6 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico, para la
prestacion por parte de Emfesa de los servicios de limpieza de vias y playas de estaciones;
levante, carga, descarga, clasificacion, apilado y transporte de materiales de segundo uso. La
Sociedad facturard a Adif la cantidad resultante de aplicar los precios unitarios por servicio
contemplados en la encomienda. Con el fin de adecuar el marco legal de la prestacion de servicios
a Adif y Adif Alta Velocidad, Emfesa se configura como Operador de Transporte, obteniendo las
habilitaciones necesarias con fecha 2 de marzo de 2018. Esta nueva configuracion le confiere a la
Sociedad la potestad de prestar en nombre propio los servicios de transporte, manipulacion y
almacenaje de materiales, en colaboracion con empresas del sector.

La Sociedad y su sociedad dominante directa Administrador de Infraestructuras Ferroviarias estan
integradas en el Grupo ADIF. El domicilio social de Emfesa y de Administrador de
Infraestructuras Ferroviarias estd en Madrid, siendo esta ultima sociedad la que formula cuentas
anuales consolidadas. Las cuentas anuales consolidadas del Grupo ADIF del ejercicio 2018
fueron publicadas mediante resolucion del 21 de mayo de 2019.
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ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA)
Memoria de las Cuentas Anuales

(2) Bases de presentacion

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales, compuestas por el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria compuesta por las
notas 1 a 23, se han preparado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las
disposiciones legales vigentes en materia contable, en concreto, el Plan General de Contabilidad
aprobado por el Real Decreto 1514/07, de 16 de noviembre de 2007, y sus modificaciones
aprobadas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre y por el Real Decreto 602/2016,
de 2 de diciembre, y, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion
financiera, de los resultados, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo
correspondientes al ejercicio.

Los Administradores de la Sociedad formularon las cuentas anuales correspondientes al ejercicio
2019 con fecha 24 de abril de 2020. Debido a que en las Cuentas Anuales formuladas no se
incluian hechos posteriores correspondientes la evaluacion de los Administradores sobre los
efectos que la crisis sanitaria, social y econdmica derivada del COVID-19 pudiera ocasionar en
EMFESA, se ha considerado necesaria la reformulacion las cuentas anuales de la Sociedad con
fecha 29 de junio de 2020. Los Administradores de la Sociedad estiman que las cuentas anuales
del ejercicio 2019, seran aprobadas por la Junta General de Accionistas sin modificacion alguna.

b) Principios contables

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con los principios contables obligatorios. No
existe ningun principio contable que, siendo significativo su efecto, se haya dejado de aplicar.

¢) Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre y juicios relevantes en la
aplicacion de politicas contables

La preparacion de las cuentas anuales requiere la aplicacion de estimaciones contables relevantes
y la realizacion de juicios, estimaciones e hipotesis en el proceso de aplicacion de las politicas
contables de la Sociedad. En este sentido, se resumen a continuacion un detalle de los aspectos
que han implicado un mayor grado de juicio, complejidad o en los que las hipotesis y
estimaciones son significativas para la preparacion de las cuentas anuales.

(i) Estimaciones contables relevantes e hipotesis

La correccion valorativa por insolvencias de clientes, la revision de saldos individuales en base a
la calidad crediticia de los clientes y tendencias actuales del mercado.

Los ingresos derivados de la prestacion de servicios se reconocen considerando el grado de
realizaciéon a la fecha de cierre cuando el importe de los ingresos, el grado de realizacion, los
costes ya incurridos y los pendientes de incurrir pueden ser valorados con fiabilidad, y es
probable que se reciban los beneficios econdmicos derivados de la prestacion del servicio.

(ii) Cambios de estimacion

Estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacion disponible hasta la
fecha de formulacion de estas cuentas anuales, no existiendo ningun hecho que pudiera hacer
cambiar dichas estimaciones. Cualquier acontecimiento futuro no conocido a la fecha de
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ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA)
Memoria de las Cuentas Anuales

elaboracion de estas estimaciones, podria dar lugar a modificaciones (al alza o a la baja), lo que
se realizaria, en su caso, de forma prospectiva.

d) Comparacién de la informacién

Estas cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance,
de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto, del estado de
flujos de efectivo y de la memoria, ademas de las cifras del ejercicio 2019, las correspondientes
al ejercicio anterior, que formaban parte de las cuentas anuales del ejercicio 2018 aprobadas en
las Decisiones del Accionista Unico de fecha 27 de junio de 2019.

e) Moneda funcional y moneda de presentacion

Las cuentas anuales se presentan en euros que es la moneda funcional y de presentacion de la
Sociedad.

f) Clasificacion de las partidas corrientes y no corrientes

Para la clasificacion de las partidas corrientes se ha considerado el plazo maximo de un afio a
partir de la fecha de las presentes cuentas anuales.

(3) Distribucién de Resultados

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio 2018, aprobada por el Socio Unico el 27
de junio de 2019, es la siguiente:

(Euros) 2018
Base de reparto
Beneficio del ejercicio 248.557
248.557
Aplicacion
A reservas voluntarias 49.711
A dividendos 198.846
248.557

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio 2019, formulada por los Administradores
y que se espera sea aprobada por el Accionista Unico, es la siguiente:



ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA)
Memoria de las Cuentas Anuales

(Euros) 2019
Base de reparto
Beneficio del ejercicio 396.822
396.822
Aplicacion
A reservas voluntarias 79.364
A dividendos 317.458
396.822

(4) Normas de Registro y Valoracioén

Las principales normas de registro y valoracion utilizadas para la formulacion de las cuentas anuales
son las siguientes:

(a) Inmovilizado intangible

Los activos incluidos en el inmovilizado intangible figuran contabilizados a su precio de
adquisicion o a su coste de produccion, siguiendo los mismos principios que los establecidos en
la determinacion del coste de produccidon de las existencias. El inmovilizado intangible se
presenta en el balance por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y
correcciones valorativas por deterioro acumuladas.

Los anticipos a cuenta de inmovilizado se reconocen inicialmente por su coste. En ejercicios
posteriores y siempre que el periodo que medie entre el pago y la recepcion del activo exceda de

un afio, los anticipos devengan intereses al tipo incremental del proveedor.

(i)  Aplicaciones Informdticas

22
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g Las aplicaciones informaticas adquiridas y elaboradas por la propia empresa,
) incluyendo los gastos de desarrollo de paginas web, se reconocen en la medida en que
3 cumplen las condiciones expuestas para los gastos de desarrollo. Los desembolsos
J] realizados para el desarrollo de una pagina web por motivos promocionales o de
§ anuncio de los productos o servicios de la Sociedad, se reconocen como gastos en el
~ . . . . .

] momento en que se incurre en ellos. Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones
E informaticas se llevan a gastos en el momento en que se incurre en ellos.
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(1)  Amortizaciones
La amortizacion de los inmovilizados intangibles con vidas ttiles finitas se realiza

distribuyendo el importe amortizable de forma sistemadtica a lo largo de su vida util
mediante la aplicacion de los siguientes criterios:
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Afios de vida util

Aplicaciones informaticas 5 aflos
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Memoria de las Cuentas Anuales

(i)  Costes posteriores

Los costes posteriores incurridos en el inmovilizado intangible, se registran como
gasto, salvo que aumenten los beneficios economicos futuros esperados de los activos.

(iv)  Deterioro del valor de los activos

La Sociedad evalua y determina las correcciones valorativas por deterioro y las
reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado intangible de
acuerdo con los criterios que se mencionan en el apartado (c) Deterioro de valor de
activos no financieros sujetos a amortizacioén o depreciacion.

(b) Inmovilizado material

(1)  Reconocimiento inicial

Los activos incluidos en el inmovilizado material figuran contabilizados a su precio de
adquisicion, y se presentan en el balance por su valor de coste minorado en el importe
de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas.

(1)  Amortizaciones

La amortizacion de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su
importe amortizable de forma sistematica a lo largo de su vida util. A estos efectos se
entiende por importe amortizable el coste de adquisicion menos su valor residual. La
Sociedad determina el gasto de amortizacion de forma independiente para cada
componente que tenga un coste significativo en relacion al coste total del elemento y
una vida 1til distinta del resto del elemento.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se determina mediante la
aplicacion de los criterios que se mencionan a continuacion:

Afios de vida util

Instalaciones técnicas y maquinaria 2 a 13 afios
Mobiliario 7 a 10 afios
Equipos para procesos de informacion 4 afos

La Sociedad revisa el valor residual, la vida util y el método de amortizacion del
inmovilizado material al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios
inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimacion.

+ Laautenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el codigo seguro de verificacion: ZBGHS6WSD1983Y Y SWG3022SI3M

;27 Verificable en https:/sede.adif .gob.es/csv/validajsp
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(i)  Costes posteriores

O Con posterioridad al reconocimiento inicial del activo solo se capitalizan aquellos
costes incurridos en la medida en que supongan un aumento de su capacidad,
productividad o alargamiento de la vida util, debiéndose dar de baja el valor contable
de los elementos sustituidos. En este sentido, los costes derivados del mantenimiento
diario del inmovilizado material se registran en resultados a medida en que se incurren.
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ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA)
Memoria de las Cuentas Anuales

(iv)  Deterioro del valor de los activos

La Sociedad evalua y determina las correcciones valorativas por deterioro y las
reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado material de acuerdo
con los criterios que se mencionan en el apartado (c) Deterioro de valor de activos no
financieros sujetos a amortizacion o depreciacion.

Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortizacion o depreciacion

La Sociedad sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de
manifiesto el potencial deterioro de valor de los activos no financieros sujetos a amortizacion o
depreciacion, al objeto de comprobar si el valor contable de los mencionados activos excede de
su valor recuperable, entendido éste como el mayor entre el valor razonable menos costes de
venta y su valor en uso.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La Sociedad evalua en cada fecha de cierre si existe algin indicio de que la pérdida por deterioro
de valor reconocida en ejercicios anteriores ya no existe o pudiera haber disminuido. Las
pérdidas por deterioro de activos so6lo se revierten si se hubiese producido un cambio en las
estimaciones utilizadas para determinar el valor recuperable del activo.

La reversion de la pérdida por deterioro de valor se registra con abono a la cuenta de pérdidas y
ganancias. No obstante, la reversion de la pérdida no puede aumentar el valor contable del activo
por encima del valor contable que hubiera tenido, neto de amortizaciones, si no se hubiera
registrado el deterioro.

Una vez reconocida la correccion valorativa por deterioro o su reversion, se ajustan las
amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante lo anterior, si de las circunstancias especificas de los activos se pone de manifiesto

una pérdida de caracter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del
inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Arrendamientos v otras operaciones de naturaleza similar.

Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones
econdmicas se deduce que se transfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y
beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los
contratos se clasifican como arrendamientos operativos.

- Arrendamientos operativos (arrendatario)

Las cuotas derivadas de los arrendamientos operativos, netos de los incentivos concedidos,
se reconocen como gastos de forma lineal durante del plazo de arrendamiento, salvo que
resulte mas representativa otra base sistematica de reparto por reflejar mas adecuadamente
el patron temporal de consumo de los beneficios derivados del activo arrendado.
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ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA)

Memoria de las Cuentas Anuales

(e) Instrumentos financieros

(1)

(ii)

(iii)

(iv)

v)

Clasificacion y separacion de instrumentos financieros

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial
como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de
conformidad con el fondo econdémico del acuerdo contractual y con las definiciones de
activo financiero, pasivo financiero e instrumento de patrimonio.

La Sociedad clasifica los instrumentos financieros en las diferentes categorias a efectos de
su valoracion, atendiendo a las caracteristicas y a las intenciones de la Sociedad en el

momento de su reconocimiento inicial.

Préstamos y partidas a cobrar

Los préstamos y partidas a cobrar se componen de créditos por operaciones comerciales y
créditos por operaciones no comerciales con cobros fijos o determinables que no cotizan
en un mercado activo distintos de aquellos clasificados en otras categorias de activos
financieros. Estos activos se reconocen inicialmente por su valor razonable, incluyendo los
costes de transaccion incurridos y se valoran posteriormente al coste amortizado utilizando
el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los activos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el
importe venza o se espere recibir en el corto plazo y el efecto de actualizar no sea
significativo se valoran por su valor nominal.

Intereses

Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo.

Bajas de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja del balance de la Sociedad cuando han expirado los
derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se
transfieren, siempre que en dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y
beneficios inherentes a su propiedad.

La baja de un activo financiero en su totalidad implica el reconocimiento de resultados por
la diferencia existente entre su valor contable y la suma de la contraprestacion recibida,
neta de gastos de la transaccion, incluyéndose los activos obtenidos o pasivos asumidos y
cualquier pérdida o ganancia diferida en ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto.

Deterioro del valor de activos financieros

Un activo financiero o grupo de activos financieros esta deteriorado y se ha producido una
pérdida por deterioro, si existe evidencia objetiva del deterioro como resultado de uno o
mas eventos que han ocurrido después del reconocimiento inicial del activo y ese evento o
eventos causantes de la pérdida tienen un impacto sobre los flujos de efectivo futuros
estimados del activo o grupo de activos financieros, que puede ser estimado con fiabilidad.
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ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA)

(vi)

(vii)

(viii)

Memoria de las Cuentas Anuales

La Sociedad sigue el criterio de registrar las oportunas correcciones valorativas por
deterioro de préstamos y partidas a cobrar e instrumentos de deuda, cuando se ha
producido una reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, motivados
por la insolvencia del deudor.

La perdida por deterioro se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Pasivos financieros

Los pasivos financieros, incluyendo acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, que no
se clasifican como mantenidos para negociar o como pasivos financieros a valor razonable
con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, se reconocen inicialmente por su valor
razonable menos, en su caso, los costes de transaccion que son directamente atribuibles a
la emision de los mismos. Con posterioridad al reconocimiento inicial, los pasivos
clasificados bajo esta categoria se valoran a coste amortizado utilizando el método del tipo
de interés efectivo.

No obstante, los pasivos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el
importe venza, o se espere recibir en el corto plazo y el efecto de actualizar no sea

significativo, se valoran por su valor nominal.

Fianzas

Las fianzas entregadas como consecuencia de los contratos de arrendamiento se valoran
siguiendo los criterios expuestos para los activos y pasivos financieros respectivamente.

La diferencia entre el importe entregado y el valor razonable no se considera significativa,
por lo que permanecen registrados al importe entregado.

Bajas y modificaciones de pasivos financieros

La Sociedad da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo cuando ha cumplido
con la obligacion contenida en el pasivo o bien estd legalmente dispensada de la
responsabilidad principal contenida en el pasivo, ya sea en virtud de un proceso judicial o
por el acreedor.

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depodsitos
bancarios a la vista en entidades de crédito

Provisiones y contingencias

Las provisiones se reconocen cuando la Sociedad tiene una obligacion presente, ya sea legal,
contractual, implicita o tacita, como resultado de un suceso pasado, es probable que exista una
salida de recursos que incorporen beneficios econdmicos futuros para cancelar tal obligacion; y
se puede realizar una estimacion fiable del importe de la obligacion.
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ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA)
Memoria de las Cuentas Anuales

Las provisiones no incluyen el efecto fiscal, ni las ganancias esperadas por la enajenacion o
abandono de activos.

Las provisiones se revierten contra resultados cuando no es probable que exista una salida de
recursos para cancelar tal obligacion.

Ingresos por ventas y prestacion de servicios

Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la
contraprestacion recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuentos por pronto pago,
por volumen u otro tipo de descuentos, asi como los intereses incorporados al nominal de los
créditos, se registran como una minoracion de los mismos.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van
a cumplir las condiciones que determinan su concesion como una reduccion de los ingresos por
ventas.

La Sociedad actia como comisionista en las ventas a terceros de materiales del Administrador de
Infraestructuras Ferroviarias, consistiendo su operativa en facturar a los clientes finales el
importe integro de los bienes vendidos y, consecuentemente, recibir facturas de los citadas
entidades publicas empresariales por el porcentaje pactado del valor neto obtenido de la
enajenacion de los subproductos recibidos para su venta con objeto de obtener por diferencia la
contraprestacion pactada por los servicios prestados. La Sociedad registra en su cuenta de
pérdidas y ganancias bajo el epigrafe “Ventas” unicamente el importe de la contraprestacion en
calidad de comision de intermediacion que obtiene por la venta de materiales.

La Sociedad asume el riesgo del impago de los clientes finales, sin embargo, para disminuir este
riesgo, la Sociedad solicita el pago anticipado del importe acordado de la venta o fianzas como
garantia de las operaciones comerciales.

Desde el ejercicio 2014, la Sociedad realiza un nuevo servicio amparado en la encomienda de
Adif consistente en el transporte, carga y descarga de materiales. La Sociedad registra en su
cuenta de pérdidas y ganancias bajo el epigrafe “Prestaciones de servicios” el importe por el
valor razonable de la contraprestacion recibida o a recibir derivada de los mismos, asi como de
cualquier otro servicio que se contrate con su Accionista Unico o con terceros. Los ingresos
generados por todos estos servicios se registran en funcion al grado de avance de los mismos.

Impuesto sobre beneficios

La Sociedad tributa en régimen consolidado en el Impuesto sobre beneficios, al integrarse en el
grupo fiscal del cual Adif, es la Sociedad dominante. La cabecera del Grupo fiscal reparte la
carga tributaria en funcién de las cuotas netas a pagar o devolver de las sociedades que forman
el Grupo fiscal. El importe a pagar al Accionista Unico por impuesto sobre beneficios se
encuentra registrado bajo el epigrafe de Deudas con empresas del grupo.

El gasto o ingreso por el impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente
como el impuesto diferido.

15



=
1)
&3
IN
o
o)
™
%
>
>
)
©
o))
-
(@)
=
5
I
)
m
N
c
©
@
2
T
>
[O)
ke
o
P
o
=)
=
Q
)
)
L
s
k5|
S
(1]
g
o
=)
o
S
Q
)
[0)
kS|
S
a
2
@
e
3
)
(@)
o
)
|4
<)
kel
kS
=
2
g
3
@©
—

Verificable en https://sede.adif.gob.es/csv/valida.jsp

ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA)
Memoria de las Cuentas Anuales

Los activos o pasivos por impuesto sobre beneficios corriente se valoran por las cantidades que
se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos
impositivos vigentes o aprobados y pendientes de publicacion en la fecha de cierre del
ejercicio.

El impuesto sobre beneficios corriente o diferido se reconoce en resultados, salvo que surja de
una transaccion o suceso econdémico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro

diferente contra patrimonio neto o de una combinacidn de negocios.

(1) Reconocimiento de diferencias temporarias imponibles

Las diferencias temporarias imponibles se reconocen en todos los casos excepto que surjan
del reconocimiento inicial del fondo de comercio o de un activo o pasivo en una
transaccion que no es una combinacion de negocios y que en la fecha de la transaccion no
afecta al resultado contable ni a la base imponible fiscal.

(i) Reconocimiento de diferencias temporarias deducibles

Las diferencias temporarias deducibles se reconocen siempre que resulte probable que
existan bases imponibles positivas futuras suficientes para su compensacion excepto en
aquellos casos en las que las diferencias surjan del reconocimiento inicial de activos o
pasivos en una transaccion que no es una combinacion de negocios y que en la fecha de la
transaccion no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal.

Las oportunidades de planificacion fiscal sélo se consideran en la evaluacion de la
recuperacion de los activos por impuesto diferido si la Sociedad tiene la intencion de
adoptarlas o es probable que las vaya a adoptar.

(ii1) Valoracion

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran por los tipos impositivos que vayan
a ser de aplicacion en los ejercicios en los que se espera realizar los activos o pagar los
pasivos, a partir de la normativa y tipos que estan vigentes o aprobados y pendientes de
publicacidon y una vez consideradas las consecuencias fiscales que se derivaran de la forma
en que la Sociedad espera recuperar los activos o liquidar los pasivos.

(iv) Compensacidn y clasificacién

La Sociedad s6lo compensa los activos y pasivos por impuesto sobre beneficios si existe
un derecho legal a su compensacion frente a las autoridades fiscales y tiene la intencion de
liquidar las cantidades que resulten por su importe neto o bien realizar los activos y
liquidar los pasivos de forma simultanea.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se reconocen en balance como activos o

pasivos no corrientes, independientemente de la fecha de esperada de realizacion o
liquidacion.

(j)  Clasificacion de activos y pasivos entre corriente y no corriente

La Sociedad presenta el balance clasificando activos y pasivos entre corriente y no corriente. A
estos efectos son activos o pasivos corrientes aquellos que cumplan los siguientes criterios:
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Memoria de las Cuentas Anuales

* Los activos se clasifican como corrientes cuando se espera realizarlos, o se pretende
venderlos o consumirlos en el transcurso del ciclo normal de explotacion de la
Sociedad, se mantienen fundamentalmente con fines de negociacion, se espera
realizarlos dentro del periodo de doce meses posteriores a la fecha de cierre o se trata
de efectivo u otros activos liquidos equivalentes, excepto en aquellos casos en los que
no puedan ser intercambiados o utilizados para cancelar un pasivo, al menos dentro de
los doce meses siguientes a la fecha de cierre.

* Los pasivos se clasifican como corrientes cuando se espera liquidarlos en el ciclo
normal de explotacion de la Sociedad, se mantienen fundamentalmente para su
negociacion, se tienen que liquidar dentro del periodo de doce meses desde la fecha de
cierre o la Sociedad no tiene el derecho incondicional para aplazar la cancelacion de los
pasivos durante los doce meses siguientes a la fecha de cierre.

* Los pasivos financieros se clasifican como corrientes cuando deban liquidarse dentro
de los doce meses siguientes a la fecha de cierre aunque el plazo original sea por un
periodo superior a doce meses y exista un acuerdo de refinanciaciéon o de
reestructuracion de los pagos a largo plazo que haya concluido después de la fecha de
cierre y antes de que las cuentas anuales sean formuladas.

(k) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La Sociedad realiza operaciones cuyo propdsito principal es prevenir, reducir o reparar el dafio
que como resultado de sus actividades pueda producir sobre el medio ambiente.

Los gastos derivados de las actividades medioambientales se reconocen como Otros gastos de
explotacion en el ejercicio en el que se incurren.

Los elementos del inmovilizado material adquiridos con el objeto de ser utilizados de forma
duradera en su actividad y cuya finalidad principal es la minimizaciéon del impacto
medioambiental y la proteccion y mejora del medio ambiente, incluyendo la reduccion o
eliminacion de la contaminacion futura de las operaciones de la Sociedad, se reconocen como
activos mediante la aplicacion de criterios de valoracion, presentacion y desglose consistentes
con los que se mencionan en el apartado Inmovilizado material.
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(I)  Transacciones con partes vinculadas
Las transacciones con partes vinculadas, se reconocen por el valor razonable de Ia
contraprestacion entregada o recibida. La diferencia entre dicho valor y el importe acordado, se
registra de acuerdo con la sustancia econdémica subyacente.

m)  Estado de flujos de efectivo

El estado de flujos de efectivo ha sido elaborado utilizando el método indirecto, y en el mismo
se utilizan las siguientes expresiones con el significado que se indica a continuacion:

- Actividades de explotacion: actividades que constituyen los ingresos ordinarios de la
sociedad, asi como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversion o
financiacion.
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Memoria de las Cuentas Anuales

- Actividades de inversion: actividades de adquisicion, enajenacion o disposicidon por otros
medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus
equivalentes.

- Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamafio y
composicion del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de
explotacion.

(5) Inmovilizado Intangible

La composicion y el movimiento habido en las cuentas incluidas en el Inmovilizado Intangible al
31 de diciembre de 2019 han sido los siguientes:

2019
(Euros) 31/12/2018 Adiciones o dotaciones 31/12/2019

Coste

Aplicaciones informaticas 307.959 - 307.959
Total coste 307.959 - 307.959
Amortizaciéon acumulada

Aplicaciones informaticas (272.890) (31.829) (304.719)
Total amortizaciones (272.890) (31.829) (304.719)
Valor Neto Contable 35.069 (31.829) 3.240

La composicion y el movimiento habido en las cuentas incluidas en el Inmovilizado Intangible al 31
de diciembre de 2018 han sido los siguientes:

A
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2018
(Euros) 31/12/2017 Adiciones o dotaciones 31/12/2018

Coste

Aplicaciones informaticas 307.959 - 307.959
Total coste 307.959 - 307.959
Amortizacién acumulada

Aplicaciones informaticas (211.298) (61.592) (272.890)
Total amortizaciones (211.298) (61.592) (272.890)
Valor Neto Contable 96.661 (61.592) 35.069
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El detalle de los activos intangibles totalmente amortizados y en uso al 31 de diciembre del 2019
y a 31 de diciembre del 2018 es el siguiente:

(Euros) 2019 2018
Aplicaciones informaticas 248.273 -
248.273 -

(6) Inmovilizado Material

La composicion y el movimiento habido en las cuentas incluidas en el Inmovilizado Material al
31 de diciembre de 2019 y 2018 han sido los siguientes:

2019
Adiciones o
(Euros) 31/12/2018 dotaciones Bajas 31/12/2019

Coste
Instalaciones técnicas y maquinaria 1.547.820 - - 1.547.820
Mobiliario 40.809 40.809
Equipos para proceso de informacion 40.995 40.995
Inmovilizado en Curso - - - -
Total coste 1.629.624 - - 1.629.624
Amortizacion acumulada
Instalaciones técnicas y maquinaria (1.084.820) (40.100) - (1.124.920)
Mobiliario (35.476) (1.746) - (37.222)
Equipos para proceso de informacion (34.060) (2.979) - (37.039)
Total amortizaciones (1.154.356) (44.825) - (1.199.181)

475.268 (44.825) - 430.443

iy La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante €l cédigo seguro de verificacion: ZBGHS6WSD1983Y'Y SWG3022SI3M
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2018
Traspasos Adiciones o
(Euros) 31/12/2017 dotaciones Bajas 31/12/2018
Coste
Instalaciones técnicas 30.900 (21.937) -
maquinaria
Mobiliario -
Equipos para  proceso (9.816)
informacion
Inmovilizado en Curso (294.000)
Total coste 30.900 (21.937) (303.816)
Amortizacion acumulada
Instalaciones técnicas (1.043.880) - (1.084.820)
maquinaria
Mobiliario -
Equipos para  proceso 9.816
informacion
Total amortizaciones (1.115.656) 9.816 (1.154.356)
(294.000)

= Laautenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el codigo seguro de verificacion: ZBGHS6WSD1983Y Y SWG3022S13M
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Las altas del ejercicio 2018 se corresponden con la adquisicion de maquinaria de via valorada en
490.000 €, mobiliario diverso y renovacion de equipamiento informatico. Las bajas del ejercicio
corresponden al equipamiento informatico sustituido que se encontraba totalmente amortizado
por valor de 9.816 €, y a la aplicacion del inmovilizado en curso a la maquinaria de via.

Durante el proceso de inventario del ejercicio 2018 se detecto el afloramiento de valoracion de
una griia accesoria a la maquinaria de via: en el ejercicio 2003 se produjo la sustitucion de ese
elemento valorado en 21.937 € por otro valorado en 30.900 €, registrandose dicha sustitucion
como gastos de reparacion del ejercicio. Durante el ejercicio 2018 se realizo el registro contable
del inmovilizado por 30.900 €, dando de baja 21.937 €. Del mismo modo, se registré el alta y
baja por los mismos importes a la amortizaciéon acumulada correspondiente, ya que se registro el
gasto en el ejercicio 2003.

En los ejercicios 2019 y 2018 no se ha registrado deterioro alguno de los elementos que
componen el inmovilizado material.

La Sociedad tiene contratadas polizas de seguros que los Administradores estiman suficientes
para dar cobertura a los posibles riesgos que pudieran afectar a los elementos de inmovilizado

material.

El detalle de los activos materiales totalmente amortizados y en uso al 31 de diciembre del 2019
y a 31 de diciembre del 2018 es el siguiente:
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ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA)
Memoria de las Cuentas Anuales

(Euros) 2019 2018
Instalaciones técnicas y maquinaria 1.054.220 1.054.220
Mobiliario 28.972 28.972
Equipos para proceso de informacion 30.105 19.903

1.113.297 1.103.095

(7)  Arrendamientos operativos:

(a)  Arrendatario

El importe de las cuotas de arrendamientos operativos reconocidas como gasto en la cuenta de
pérdidas y ganancias durante los ejercicios 2019 y 2018 es como sigue:

(Euros) 2019 2018
Arrendamientos 84.554 93.005
84.554 93.005

Los pagos mas significativos por arrendamiento operativo corresponden al alquiler de las
oficinas centrales de la Sociedad en Madrid, vigente hasta el 31 de diciembre de 2019,
prorrogables por periodos anuales.

Los pagos futuros minimos de los contratos de arrendamiento no cancelables al 31 de
diciembre son los siguientes:

(Euros) 2019 2018
Hasta un afio 100.804 99.075
Entre uno y cinco afios 19.760 861

Mas de cinco afos

120.564 99.936

(8) Politica y Gestioén de Riesgos

Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado
(incluyendo riesgo de tipo de cambio y riesgo de tipo de interés), riesgo de crédito y riesgo de
liquidez. El programa de gestion del riesgo global de la Sociedad se centra en la incertidumbre de
los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la
rentabilidad financiera de la Sociedad.

Las politicas de gestion de riesgos de la Sociedad son establecidas por la Direccion. En base a
estas politicas, el Departamento Financiero de la Sociedad ha establecido una serie de
procedimientos y controles que permiten identificar, medir y gestionar los riesgos derivados de la
actividad con instrumentos financieros.
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ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA)

(1)

(i)

Memoria de las Cuentas Anuales

Riesgo de mercado

Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones
en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero
debidas a cambios en los tipos de interés de mercado.

La exposicion de la Sociedad al riesgo de tipos de interés se debe principalmente a los
rendimientos obtenidos de las cuentas corrientes en entidades de crédito, ya que los
tipos de interés son variables.

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento
de las obligaciones contractuales de las contrapartes de la Sociedad, es decir, por la
posibilidad de no recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y el
plazo establecido.

Para gestionar el riesgo de crédito la Sociedad obtiene anticipos del total del importe
de la venta acordado o fianzas como garantia de una parte sustancial de las
operaciones comerciales realizadas con terceros.

(iii)) Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda
disponer de fondos liquidos, o acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste
adecuado, para hacer frente en todo momento a sus obligaciones de pago.

El objetivo de la Sociedad es mantener las disponibilidades liquidas necesarias. Las
politicas de la Sociedad establecen, como procedimiento mas generalizado, la
enajenacion de materiales con cobro al contado previo a la entrega del material y, en
el caso de facturacion a crédito, asignar un vencimiento medio inferior a 30 dias asi
como garantias adicionales.

Activos Financieros por Categorias

Clasificacion de los activos financieros por categorias

Los activos financieros clasificados por categorias y clases al 31 de diciembre de 2019 y 2018
son como sigue:
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2019 2018
(Euros) Corriente  No Corriente Corriente No Corriente
Préstamos y partidas a cobrar
Depositos y fianzas - 11.915 - 11.915
Clientes por ventas y prestacion
de servicios 4.565.690 - 3.692.492 -
Otras deudas a cobrar 1.000 - 121.408 -
4.566.690 11.915 3.813.900 11.915

El saldo no corriente que presenta la Sociedad a cierre de los ejercicios 2019 y 2018 se
corresponde con la fianza entregada por el contrato de arrendamiento para sus oficinas centrales en
Madrid, y con la compaifiia de suministro de electricidad, para el mantenimiento de los contadores

de suministro.

(10)  Inversiones Financieras y Deudores Comerciales

(a) Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detalle de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar es como sigue:

(Euros) 2019 2018
Grupo

Clientes (nota 19 (a)) 4.076.340 3.378.708
No vinculadas

Clientes 516.795 341.229

Personal 1.000

Otros créditos con Administraciones publicas (notas 9y 17) - 121.408
Correcciones valorativas por deterioro (27.445) (27.445)

4.566.690 3.813.900

= Laautenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el codigo seguro de verificacion: ZBGHS6WSD1983Y Y SWG3022S13M
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Clientes de grupo recoge principalmente el importe correspondiente a los servicios de limpieza
integral de vias y playas de estaciones; de transportes, cargas y descargas; y otros servicios
operativos prestados por la Sociedad a Adif y Adif Alta Velocidad.

La Sociedad ha recibido avales de clientes, en concepto de garantia de pago, por valor de 1.708
miles de euros a 31 de diciembre de 2019 (2.101 miles de euros a 31 de diciembre de 2018).
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ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA)
Memoria de las Cuentas Anuales

El movimiento de la correccion valorativa por deterioro durante los ejercicios 2019 y 2018 ha
sido el siguiente:

(Euros) 2019 2018
Saldo inicial (27.445)  (152.445)
Dotaciones - -
Reversiones - -
Aplicaciones - 125.000
Saldo final (27.445) (27.445)

(11)  Periodificaciones a corto plazo

Se registran como gasto anticipado en el presente ejercicio las anualidades correspondientes a
los seguros suscritos por la sociedad, en funcién del horizonte temporal de las primas de
seguros abonadas en 2019. El importe periodificado como gasto anticipado asciende a
17.219€ (17.387€ a 31 de diciembre de 2018).

(12)  Efectivo y Otros Activos Liquidos Equivalentes:

La composicion de este epigrafe al 31 de diciembre de 2019 y 2018 es la siguiente:

(Euros) 2019 2018
Caja 3.201 1.705
Cuentas corrientes a la vista 964.687 173.198

400.000

Depdsitos bancarios -
967.888 574.903

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas, no
existiendo restricciones de disponibilidad de estos saldos.

Los vencimientos y tipos de interés de los depdsitos con los que cuenta la Sociedad a 31 de
diciembre de 2018 son los siguientes:

-Bankia: depdsito de 400.000 € con vencimiento el 23 de mayo de 2019 al 0,04% de interés.

Este deposito se clasifica bajo este epigrafe debido a que la Sociedad puede disponer de dicho
saldo en cualquier momento, sin que se devengue comision o gasto alguno por la cancelacion
anticipada, liquidandose al tipo de interés vigente; asimismo, forman parte de la politica de
gestion normal de tesoreria de la Sociedad.

La totalidad de los ingresos financieros se corresponden con la remuneracion de las cuentas
corrientes de la Sociedad y los rendimientos obtenidos en las sucesivas inversiones en activos
equivalentes, fundamentalmente imposiciones a plazo fijo con disponibilidad inmediata y sin
penalizacion por cancelacion anticipada.
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No existen depdsitos formalizados por la Sociedad a 31 de diciembre de 2019.

(13)  Fondos Propios

La composicion y el movimiento del patrimonio neto se presentan en el estado de cambios en
el patrimonio neto.

(a) Capital

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, el capital de la Sociedad estd compuesto por 2.000
acciones nominativas de 60,10 euros de valor nominal cada una, en total 120.200 euros. Las
acciones estan integramente suscritas y desembolsadas por el accionista inico.

El detalle de los accionistas y su participacion en el capital al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) 2019 2018
Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (Adif) 100%  100%

(1) Reserva legal

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una
cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al
menos, el 20% del capital social. La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en
la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad
mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva solo
podra destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre que no existan otras reservas
disponibles suficientes para este fin.

Al cierre del ejercicio 2019 y 2018 esta reserva se encontraba completamente constituida.

(i1)  Reservas voluntarias

Las reservas voluntarias son de libre disposicion.

(14)  Provisiones

Durante el ejercicio 2016 la Sociedad dotdé una provision por importe de 10.000 euros,
correspondiente a un procedimiento judicial interpuesto por un tercero. El Juzgado de 1?
Instancia n® 42 de Madrid declara la falta de competencia para conocer de la demanda, por
corresponder su conocimiento a los juzgados de lo mercantil. A fecha de cierre del ejercicio
2018, la Sociedad consideré cancelar la provision debido a como se desarrollo el
procedimiento, el tiempo transcurrido y las manifestaciones de los servicios juridicos de
ambas partes.
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Con fecha 12 de marzo de 2019, se retoma el procedimiento judicial ante el Juzgado de lo
Mercantil n° 1 de Madrid, el cual se declara competente para conocer de la demanda, por lo
que se dota la correspondiente provision de 10.000 euros. Posteriormente, con fecha 13 de
noviembre de 2019 se llega a un acuerdo transaccional entre las partes, canceldndose
definitivamente la provision.

(15)  Pasivos Financieros por Categorias

(a) Clasificacion de los pasivos financieros por categorias

Los pasivos financieros clasificados por categorias y clases al 31 de diciembre de 2019 y 2018
son como sigue:

2019 2018
(Euros) Corriente Corriente
Débitos y partidas a pagar

Deudas a corto plazo (nota 16.a) 301 301
Deudas con empresas del grupo (nota 19.ay 16.b) 129.499 79.978

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (nota 16.¢)
Proveedores 2.066.267 922.337
Proveedores, empresas del grupo (nota 19.a) 1.277.115 1.170.185
Otras cuentas a pagar 15.960 547.717
Personal 24.137 25.813
Anticipos de clientes 120.379 1.094

3.633.658 2.747.425

Los Administradores entienden que los valores razonables de los pasivos financieros
coinciden con los valores por los que se encuentran registrados.

(16)  Deudas Financieras y Acreedores Comerciales

(a) Deudas a corto plazo

En el epigrafe de deudas a corto plazo se recogen fianzas recibidas de clientes en garantia de
operaciones a realizar a muy corto plazo.

(b) Deudas con empresas del grupo y asociadas

El detalle de las deudas con empresas del grupo y asociadas es como sigue:
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La Sociedad registra la carga tributaria por el impuesto sobre beneficios como una deuda con
empresas del grupo a corto plazo, por ser Adif la cabecera del grupo fiscal. (Ver nota 17).

(©) Acreedores Comerciales y Otras Cuentas a Pagar

El detalle de acreedores comerciales y otras cuentas a pagar al 31 de diciembre de 2019 y
2018 es como sigue:

(Euros) 2019 2018
Grupo
Proveedores (nota 19 (a)) 1.277.115  1.170.185
No vinculadas
Proveedores (nota 15 (a)) 2.066.267 922.337
Acreedores varios 15.960 547.717
Personal 24.137 25.813
Otras deudas con las Administraciones
Publicas (nota 17) 135.948 151.204
Anticipo de clientes 120.379 1.094

3.639.806  2.818.350

(i) Informacion sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposicion adicional tercera.
“Deber de informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de julio

A efectos de lo establecido en la disposicion final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de
diciembre por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital y de conformidad con la
Resolucion de 29 de enero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, se
incluye a continuaciéon un detalle con el periodo medio de pago a proveedores, ratio de las
operaciones pagadas, ratio de las operaciones pendientes de pago, el total de pagos realizados
y el total de pagos pendientes:

iy La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante €l cédigo seguro de verificacion: ZBGHS6WSD1983Y'Y SWG3022SI3M
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(Dias)
Periodo medio de pago a proveedores 32 46
Ratio de las operaciones pagadas 38 47
Ratio de las operaciones pendientes de
pago 4 46
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Total pagos realizados 11.324.706  9.963.682
Total pagos pendientes 2.066.811  1.018.152
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El plazo maximo legal de pago aplicable a la Sociedad segun la Ley 3/2004, de 29 de
diciembre, (modificada por la Ley 4/2013 de 22 de febrero) por la que se establecen medidas de
lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales es en general de 30 dias para los
contratos formalizados con posterioridad al 1 de enero de 2013. El periodo medio de pago a
proveedores ha disminuido en el presente ejercicio con respecto al anterior.

(17) Situacién Fiscal

El detalle de los saldos con Administraciones Publicas a 31 de diciembre de 2019 y 2018 es

como sigue:
(Euros) 2019 2018
Corriente Corriente
Activo
Impuesto sobre el valor afiadido
(nota 10 (a)) ) 121.408
- 121.408
Pasivo (nota 15 (c))
Impuesto sobre el valor afiadido 77.438 97.233
IRPF 26.787 26.430
Seguridad Social 31.723 27.541
135.948 151.204

La Sociedad presenta, a 31 de diciembre de 2018, un saldo deudor por IVA de 121.408 euros
debido a que no se le reintegro la devolucion del IVA de los meses de octubre y noviembre a 31
de diciembre del 2018. Durante el ejercicio 2019 se han reintegrado estas cuotas a la Sociedad,
asi como las devengadas a su favor.

Segun establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente
liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las
autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcion de cuatros afios. Al 31 de
diciembre de 2019 la Sociedad tiene pendientes de inspeccion por las autoridades fiscales los
siguientes ejercicios de los principales impuestos que le son aplicables:

iy La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante €l cédigo seguro de verificacion: ZBGHS6WSD1983Y'Y SWG3022SI3M
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ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA)
Memoria de las Cuentas Anuales

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislacion
fiscal vigente, podrian surgir pasivos adicionales como resultado de una inspeccion. En todo
caso, los Administradores de la Sociedad, consideran que dichos pasivos, caso de producirse,
no afectarian significativamente a las cuentas anuales.

(a) Impuesto sobre beneficios

La Sociedad tiene obligacion de presentar anualmente una declaracion a efectos del impuesto
de sociedades. Los beneficios determinados conforme a la legislacion fiscal estan sujetos a un
gravamen del 25%. Sobre la base imponible de la cuota resultante pueden practicarse ciertas
deducciones.

La Sociedad tributa en el régimen de declaracion consolidada, como sociedad dependiente, en
el régimen de Grupos de Sociedades, formando parte del grupo niumero 134/07 en el que la
sociedad dominante es Adif.

La conciliacion entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible
es como sigue:

2019
(Euros) Aumentos Disminuciones Neto
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio - 396.822
Impuesto sobre Sociedades - 129.499
Beneficio antes de impuestos - 526.321
Diferencias temporarias 562 (8.887) (8.325)
Base imponible (resultado fiscal) 562 (8.887) 517.996

2018
(Euros) Aumentos Disminuciones Neto
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio - 248.557
Impuesto sobre Sociedades - 80.078
Beneficio antes de impuestos - 328.635
Diferencias temporarias 562 (8.887)  (8.325)
Base imponible (resultado fiscal) 562 (8.887) 320.310

Los aumentos por diferencias temporarias de los ejercicios 2018 y 2019 provienen de la
diferencia entre la amortizacién contable y la amortizacion fiscal, correspondiendo las
disminuciones en ambos ejercicios a la deduccion establecida en el articulo 7 de la Ley
16/2012, de 27 de diciembre, por la que se adoptan diversas medidas tributarias dirigidas a la
consolidacion de las finanzas publicas y al impulso de la actividad econémica.
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La relacion existente entre el gasto por impuesto sobre beneficios y el beneficio del ejercicio
€s como sigue:

(Euros) 2019 2018
Ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos 526.321 328.635
Impuesto al 25% 131.580 82.159
Diferencias permanentes - -
Diferencias temporarias (2.081) (2.081)
Deducciones - -
Gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios 129.499 80.078

(18)  Informacion Medioambiental

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018 no existen activos de importancia dedicados a la
proteccion y mejora del medioambiente, ni se ha incurridos en gastos relevantes de esta
naturaleza durante el ejercicio.

Los Administradores de la Sociedad consideran minimos, y en todo caso adecuadamente
cubiertos, los riesgos medioambientales que pudieran derivar de su actividad y estiman que
no surgiran pasivos adicionales relacionados con dichos riesgos.

(19) Operaciones con partes vinculadas

Durante el ejercicio se han realizado operaciones con las siguientes partes vinculadas:

Sociedad Tipo de Vinculacion

ADIF Accionista Unico
ADIF AV* Empresa asociada
REDALSA Empresa del grupo

*Considerada parte vinculada de la Sociedad, debido a la
influencia significativa que tiene sobre la misma

(a) Saldos con empresas de grupo y asociadas

8
o]
S
©
2
?
g
o
o
o
5
§
R
<
E
&
o
B
S
S
>

El detalle de los saldos de balance con partes vinculadas es el siguiente:
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2019
Accionista Sk
(Euros) e empresas Total
unico
del grupo
Clientes, empresas del grupo y asociadas (nota 10(a)) 3.676.053 400.287  4.076.340
Proveedores, empresas del grupo y asociadas (nota 15 (a) y 16 (¢)) (1.261.411)  (15.704) (1.277.115)
Deudas con empresas del grupo a corto plazo (nota 15 (a) y nota 16 (b))  (129.499) - (129.499)
2.285.143  384.583  2.669.726
2018
Accionista SIFEE
(Euros) e q empresas Total
unico
del grupo
Clientes, empresas del grupo y asociadas (nota 10(a)) 947.902 2.430.806 3.378.708
Proveedores, empresas del grupo y asociadas (nota 15 (a) y 16 (¢)) (1.059.962)  (110.223) (1.170.185)
Deudas con empresas del grupo a corto plazo (nota 15 (a) y nota 16 (b)) (79.978) - (79.978)
(192.038) 2.320.583 2.128.545

(b) Transacciones de la Sociedad con empresas de grupo

El detalle de las operaciones con partes vinculadas de los ejercicios 2019 y 2018 es el

siguiente:
2019
Accionista Otras
(Euros) P empresas del Total
unico
grupo
Ingresos por comision de intermediacion 572.239 - 572.239
Prestaciones de servicios 6.332.115 827.343  7.159.458
Venta de Materiales - - -
Compras (72.637) - (72.637)
Servicios exteriores (26.731) (168.655) (195.386)
Adquisicion activos no corrientes - - -
6.804.986 658.688 7.463.674
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2018
(Euros) Ac?io.nista Otras empresas Total
unico del grupo

Ingresos por comision de intermediacion 433.260 13 433.273
Prestaciones de servicios 2.160.128 4.093.336 6.253.464
Venta de Materiales - - -
Compras (109.426) - (109.426)
Servicios exteriores (29.456) (143.912) (173.368)
Adquisicion activos no corrientes (6.180) - (6.180)

2.448.326 3.949.437 6.397.763

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 32, apartado 2, letra b) de la Ley 9/2017, de 8
de noviembre, de Contratos del Sector Publico, los ingresos promedios de los tres ultimos
gjercicios provenientes de transacciones con los poderes adjudicadores, en relacion con la
cifra de negocios del trienio son los siguientes:

(Euros) 2017 2018 2019 Total

Ingresos -~ por —comisién de g4y 504 433.273 572239  1.550.276

intermediacion

Prestaciones de servicios 4.486.507 6.253.464  7.159.458  17.899.429

Venta de Materiales 64.910 - - 64.910
5.096.181  6.686.737  7.731.697 19.514.615

Cifra de negocio 5.331.400 7.095.409  8.218.310  20.645.119

% Promedio del trienio 94,52%

La politica de precios seguida en la totalidad de transacciones realizadas durante el ejercicio
obedece a la aplicacion del valor normal de mercado, de acuerdo con el articulo 16 de la Ley
del Impuesto sobre Sociedades.

sy Laautenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el codigo seguro de verificacion: ZBGHS6WSD1983Y'Y SWG3022SI13M

# \erificable en https://sede.adif.gob.es/csv/validajsp

E:3t 6 Los contratos de la Sociedad con su Accionista Unico vigentes durante el ejercicio 2019 son
G lrie los siguientes:

R
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Fecha del
Descripcién Condiciones econémicas

Contrato
Convenio Marco que otorga a la Sociedad derechos 10% del montante de las ventas de
exclusivos para la comercializacion de materiales y la materlgl?s Yy segun pacto en el caso de
realizacién de determinados servicios operativos y Prestacion de servicios

29/07/2013 [ . . o . .
técnicos durante un periodo de cinco afios contados desde A gu vez la Sociedad destinard el 5% de
elrl.de enero (~1e 2013 prorrogable anualmente hasta un Jas ventas a la gestion de residuos
méximo de 2 afios. derivados de las mismas.

. . 15% del montante de las ventas. En caso
Acuerdo marco levante de vias cerradas propiedad de .

17/05/2005 . . . . de superar un volumen de 2.000 miles de

U.N. Patrimonio y Urbanismo de Adif o o
euros, este se reducira al 10%
Retirada de Redalsa y del CATV de la totalidad de la 79,63 euros/Tm, revisable

30/09/1996 o .
chatarra férrica que se produce. trimestralmente
Prestacion de servicio de formacion para que los Formacién presencial:25€/hora

01/02/2013 trabajadores de Emfesa puedan recibir los cursos de Tele formacion: 10€/hora
formacion organizados por Adif. Otros: Tarifa oficial del centro formador

-Equipamiento e infraestructuras: 29.912
Prestacion de un servicio de soporte y asesoramiento a la _SUr0S Mas va
puesta en marcha del plan de sistemas de informacion” -Servicios profesionales: 9.736 euros

15/07/2013  por parte de la Direccion de Sistemas y Tecnologias de la mas IVA
Informacion de Adif. 12 meses de duracion, prorrogable _pantenimiento y soporte anual: 11.723
anualmente. euros mas IVA, mas gastos por de

solucion de incidencias.
Encomienda de gestion que otorga a la Sociedad el
derecho exclusivo para la prestacion de los siguientes . . ..
S , Tarifas para los diferentes servicios
12/02/2014  servicios: limpieza de vias y playas, levante, carga,
. ., . . encomendados.

descarga, clasificacion, apilado y transporte de materiales

de segundo uso.

30/04/2015 Contrato de demolicion de instalaciones antiguo Parque Precio maximo del contrato en 2015
Maquinaria Fuencarral asciende a 238.500€
Cesion de uso de una superficie de 500 m2 en Sevilla ,

01/07/2018 Majarabique para la ubicacién de maquinaria para la 0,60 € m2/mes més [VA
trituracion de traviesas de hormigdn y servicios auxiliares
Encargo para la prestacion de servicios de tratamiento de Precio  Adjudicacion: ~a) en 2013

30/07/2018 o D e o  Rod do ADIF anualidad de 1.500.000€ mas IVA y b)

’ en 2019 anualidad de 500.000€ mas IVA
Plan de limpieza de vias y playas de estaciones, dentro de

07/12/2018 la actividad de "prestaciones de servicios operativos" de Anualidad en 2019 de 715.842,60 €
la encomienda entre Adif y Emfesa
Contrato para el servicio de gestion documental por la o . .

14/12/2018  Subdireccién de Servicios Logisticos de Adif en el %ﬁ;ﬁ:ﬁ:ﬁggiﬁiﬁ;ﬁa‘; edia
Complejo de Villaverde (Madrid) v p
20 5 aliade 400000 ¢ mis 1V

31/05/2019 P para 2019 y 318,454,00 € mas IVA para

en el Corredor Mediterraneo. Tramo Castellbisbal-
Murcia. Subtramos: Martorell-San Viceng de Calders y

2020
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San Viceng de Calders-Nudo de Vilaseca.

17/06/2019

Encargo para la prestacion de servicios de tratamiento de
materiales ferroviarios en la Red de ADIF. Prorroga

Precio Adjudicacion: a) en 2019
anualidad de 600.319,33€ mas IVA y b)
en 2019 anualidad de 1.399.680,67€ mas
IVA

15/07/2019

Contrato para el servicio de de alquiler
mantenimiento de Locomotora S310 n° 310.042

con

Alquiler: 585 € mas IVA
Maquinista: 157 €/hora mas IVA

24/07/2019

Ocupacion de espacios en la Terminal de Vicalvaro
Mercancias para tratamiento de vagones

120 €/dia de ocupacion mas IVA

31/07/2019

Encargo para la prestacion de servicios de tratamiento de
materiales ferroviarios en la Red de ADIF.

Precio Adjudicacion: a) en 2019
anualidad de 1.000.000€ mas IVA y b)
en 2020 anualidad de 1.00.000€ mas
IVA

Encargo Plan de demolicion de activos en estaciones

1171072019 adscritas a la D.G. Circulacion y Gestion de Capacidad 600.000€ més IVA
Encargo para el tratamiento y destruccion confidencial de
documentacién archivada en la antigua sede de la .

30710722019 Subdireccion de Estaciones Centro en el andén 1 de la 6.000€ mds IVA
Estacion de Chamartin

19/11/2019 Encargo para la prestacion de servicios de tratamiento de 157.977.26€ més IVA

materiales ferroviarios en la Red de ADIF. Liquidacion

02/12/2019

Contrato para la prestacion de servicios de transporte en
camioén, carga, clasificacion y apilado de materiales
ferroviarios en Red Convencional. Pedido de la
Encomienda. Convalidacion

927.124,30€ mas IVA

18/12/2019

Encargo para el Plan de limpieza de vias y playas de
estaciones, dentro de la actividad de "prestaciones de
servicios operativos" de la encomienda entre ADIF y
EMFESA en la Subdirecciéon de Operaciones Centro,
Campaiia 2020

357.921,30 € mas IVA

18/12/2019

Encargo para el Plan de limpieza de vias y playas de
estaciones, dentro de la actividad de "prestaciones de
servicios operativos" de la encomienda entre ADIF y
EMFESA en la Subdireccion de Operaciones Noreste,
Campaiia 2020

357.921,30 € mas IVA

19/12/2019

Encargo para Desbroce y limpieza de la carretera de
acceso a la Estacion de Guadalajara Yebes

10.406,63 € mas IVA

(©) Informacidn relativa a administradores y personal de alta direccidon de la Sociedad

El detalle de las remuneraciones devengadas por los miembros del Consejo de
Administracion y la alta direccion de la Sociedad es el siguiente:

34




ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA)
Memoria de las Cuentas Anuales

(Euros) 2019 2018
Alta direccion

Sueldos 90.947 88.470
Administradores

Dietas - -

90.947 88.470

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 la Sociedad no tiene obligaciones contraidas en materia de
pensiones y de seguros de vida respecto a los miembros anteriores o actuales del Consejo de
Administracion. Asimismo, la Sociedad no tiene obligaciones asumidas por cuenta de ellos a
titulo de garantia. La Sociedad ha satisfecho en 2018 la prima correspondiente al seguro de
vida de la Alta Direccion, por importe de 467,00 € (611,14 € en 2018).

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 no existen anticipos a miembros del Consejo de
Administracion. El Comité de Direccion de Adif, en su reunion del 21 de junio de 2017,
aprobo la suspension de la percepcion de dietas a los consejeros de Adif por asistencia a las
sesiones del Consejo de Administracion de la Sociedad, por lo que no se han abonado
remuneraciones por este concepto.

La Alta Direccion ha percibido en concepto de sueldos y salarios 90.854 € a 31 de diciembre
de 2019 (88.090 € a 31 de diciembre de 2018).

Los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad y las personas vinculadas a los
mismos a que se refiere el articulo 231 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de
Capital no han comunicado situaciones de conflicto, directo o indirecto, que pudieran tener
con el interés de la Sociedad. Asimismo, manifiestan no tener cargos o participaciones en
sociedades con el mismo, andlogo o complementario género de actividad al que constituye el
objeto social de la Sociedad.

(20) Ingresos y Gastos

(a) Importe neto de la cifra de negocios

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios de la Sociedad correspondiente a sus
operaciones continuadas por categorias de actividades es la siguiente:

iy La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante €l cédigo seguro de verificacion: ZBGHS6WSD1983Y'Y SWG3022SI3M

# \erificable en https://sede.adif.gob.es/csv/validajsp

(Euros) 2019 2018
Segmentacion por categorias de actividades
Ventas
Ingresos por comision de intermediacion 572.239 433.273
Ingresos por ventas de materiales 216.175 306.172
Prestacion de servicios
Ingresos por derribos y demoliciones - 69.915
EeE Ingresos por limpieza integral de lineas y
Pl estaciones 944.200 870.663
%ﬁ"";‘fﬁl Ingresos por transporte, carga y descarga de
materiales 5.746.017 4.402.613
Ingresos por otras actividades 739.679 1.012.773

8.218.310 7.095.409
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Segmentacion por mercados geograficos

La totalidad de las operaciones realizadas por la Sociedad en los ejercicios 2019 y 2018 se
han realizado en el mercado nacional, excepto 574 € de ingresos por ventas de materiales en
el ejercicio 2018, considerada operacion intracomunitaria (Bélgica).

La Sociedad obtiene sus ingresos por la comercializacion de activos no operativos que se le
encomienden por parte de Adif, obteniendo una comision de gestion del 10% del montante
total de sus ventas, y por la prestacion de los servicios operativos descritos en el Convenio
Marco firmado con Adif.

Ademas, en el Convenio Marco se establece que la Sociedad destinard un importe
equivalente al 5% percibido a la gestion de los residuos derivados de la citada
comercializacion. Durante este ejercicio, la gestion de los residuos ha sido similar al 2018,
destinando recursos a la gestion de recursos por importes de 177.606,11 € y 177.744,54 € en
2019 y 2018, respectivamente (véase nota 1).

En el epigrafe de "Ingresos por ventas de materiales" se consignan los procedentes del
Contrato establecido para la retirada de materiales propiedad de Adif en los almacenes de
Redalsa y el Centro Tecnoldgico de Via de Valladolid.

Con fecha del 7 de diciembre de 2018, se firmo6 con Adif el Encargo a Medio Propio para la
prestacion del servicio de limpieza integral de vias y playas de estaciones, para el ejercicio
2019 por importe total de 715.843 euros. En el epigrafe correspondiente se consigna la cifra
de ingresos del presente ejercicio.

En 2014 se comenzo a prestar servicio para Adif consistente en el transporte, carga y descarga
de materiales. La Sociedad factura a Adif la cantidad resultante de aplicar los precios unitarios
por servicio contemplados en la encomienda y en cada uno de los encargos. En 2016, se firmé
un contrato con Adif por importe de 1.625.000 euros para la prestacion de este servicio, con
anualidad 2017 de 812.500 euros. Con fecha 30 de julio de 2018, se ha suscrito con Adif el
Encargo para la prestacion de servicios de tratamiento de materiales ferroviarios en la Red de
Adif, por importe de 1.500.000 euros para el ejercicio 2018 y de 500.000 euros para el
ejercicio 2019. Posteriormente, con fecha 17 de junio de 2019, Adif acordé la prérroga del
encargo por importes de 600.319 para el ejercicio 2019 y de 1.399.681 para el ejercicio 2020.
El 31 de julio de 2019, Adif aprueba un nuevo Encargo a Medio Propio para la prestacion del
servicio de tratamiento de materiales ferroviarios en la Red de Adif, por importe de 1.000.000
para el ejercicio 2019 y de 1.000.000 para el ejercicio 2020. Asimismo, el 31 de mayo de
2019, Adif aprob6 el Encargo a Medio Propio para la prestacion de servicios de carga de
traviesas destinadas a la implantacion de ancho estandar en el Corredor Mediterraneo. Tramo
Castellbisbal-Murcia. Subtramos: Martorell-San Viceng de Calders y San Viceng de Calders-
Nudo de Vilaseca, por importe de 480.000 € para el ejercicio 2019 y 318.454 para el ejercicio
2020.

Por otra parte, se firm6 en 2016 una Encomienda a Medio Propio con Adif Alta Velocidad
para el servicio de transporte, carga, descarga, clasificacion y apilado de materiales
ferroviarios y de transporte de balasto en el ambito de las obras del Corredor Mediterraneo
por importe de 1.800.000 euros (1.130.669 euros para 2017); con fecha 14 de julio de 2017 un
Encargo a Medio Propio con Adif Alta Velocidad para el servicio de transporte de balasto
entre cantera y los acopios de la obra de montaje de via del Corredor Norte-Noroeste de Alta
Velocidad Valladolid-Burgos en su tramo Estépar-Estacion de Burgos, por importe de
1.300.500 €; y con fecha 30 de octubre de 2018, un Encargo a Medio Propio con Adif Alta
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Velocidad para el servicio de tratamiento de materiales ferroviarios en la Red de Adif AV.,
por importe de 700.000 euros para el ejercicio 2018, y 300.000 para el ejercicio 2019.

En el epigrafe de “Ingresos por otras actividades” se registran los contratos y encargos a
medio propio con Adif y Adif Alta Velocidad. Con fecha, 19 de diciembre de 2019, Adif
aprobd el Encargo a Medio Propio para el desbroce y limpieza de la carretera de acceso a la
Estacion de Guadalajara Yebes, por importe de 10.407 €. Con Adif Alta Velocidad han tenido
vigencia durante el ejercicio 2019 diversos contratos, como el Encargo a Medio Propio de 26
de julio de 2017 para el servicio de traccion y tolvas para la realizacion de ensayos de pruebas
de carga en puentes de Alta Velocidad Antequera-Granada, tramo Nudo de Bobadilla-
Accesos a Granada, y nuevo acceso ferroviario de Alta Velocidad a Levante, tramo Madrid-
Torrejon de Velasco, por importe de 486.532 €; Encargo a Medio Propio de fecha 22 de enero
de 2018 para el servicio de traccion y tolvas para la realizacion de ensayos de pruebas de
carga en puentes de varias lineas ferroviarias de Alta Velocidad en construccion, por importe
de 538.914 €; Encargo a Medio Propio de fecha 24 de enero de 2018, para el suministro de
una composicién ferroviaria de lavado de thneles, alquiler de vagones-cisterna PRR y
plataformas tipo MM2, asistencia técnica, transporte de la composicién y suministro de agua
para el lavado de tineles en lineas de Alta Velocidad, por importe de 360.358 €; y Encargo a
Medio Propio de fecha 13 de septiembre de 2018, para el servicio de montaje de aparatos de
via con equipos PEM-LEM en la obra de montaje de via e instalaciones auxiliares del
Corredor Norte-Noreste de Alta Velocidad, por importe de 482.619 €; Encargo a Medio
Propio de fecha 26 de febrero de 2019 para el servicio de traccion y tolvas para la realizacion
de ensayos de pruebas de carga en puentes del Noroeste y en otras lineas en construccion, por
importe de 1.575.937 €.

(b) Aprovisionamientos

El detalle de los Consumo de mercaderias es como sigue:

(Euros) 2019 2018

Consumo de mercaderias 72.637 109.426

72.637 109.426

El detalle de los trabajos realizados por otras empresas es como sigue:

(Euros) 2019 2018
Trabajos realizados por otras empresas 5.818.951 5.044.290
5.818.951 5.044.290

En este epigrafe se registran los gastos de subcontrataciones para realizar las prestaciones de
servicios encargados por Adif o Adif Alta Velocidad. Principalmente, los gastos de Trabajos
realizados por terceros relacionados con la actividad de transporte de mercancias a obras de
Adif y Adif Alta Velocidad, servicio que es prestado por Emfesa como Operador de
Transporte en colaboracion con diversos transportistas y empresas especializadas en cargas y
descargas de materiales, asi como por otros servicios operativos de Adif Alta Velocidad.
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é (c)  Cargas sociales

N

§ El detalle de las cargas sociales es el siguiente:

O

5 (Euros) 2019 2018

>

2 Seguridad Social 306.113 271312

3 Otras cargas sociales 13.101 12.738

‘2’ 319.214 284.050

9

T

(D . . .

N (d)  Servicios exteriores

=

5% Servicios exteriores incluye fundamentalmente gastos por arrendamientos por importe de
S 84.554 € (93.005 € en 2018) y por gastos por reparaciones y conservacion, por importe de
5 139.793 € (92.938 € en 2018).

o

©

e

>

§ (21) Informacion sobre empleados

(@]

§ El nimero medio de empleados de la Sociedad durante los ejercicios 2019 y 2018, desglosado
o) por categorias, es como sigue:

% Nimero

3 2019 2018
£ Director General 1 1
(RS Directores y Gerentes 4 4
S Técnicos 4 3
g -% Administrativos 5 5
8 S Personal de produccion 13 11
g 2 27 24
L @

B O

2 B La distribucion por sexos al final de los ejercicios 2019 y 2018 del personal y de los
% §> Administradores es como sigue:

0w

3 § Numero

° 3 2019 2018

8 % Hombres  Mujeres Hombres Mujeres

g =

% < Administradores 4 1 4 1
2 % Director General 1 - 1 -
g 8 Directores y Gerentes 2 2 2 2
E = Técnicos 3 2 2 2
c O Administrativos 1 5 - 5
_.wa Personal de producciéon 13 - 13 -
P 24 10 22 10
IE]:-':E;1!|:££'5".E

La Sociedad en el curso del ejercicio no ha tenido personal contratado con discapacidad
mayor o igual al treinta y tres por ciento.
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Honorarios de auditoria

La empresa auditora de las cuentas anuales de la Sociedad ha facturado durante el ejercicio
terminado el 31 de diciembre de 2019 por servicios profesionales de auditoria 6.700 euros.
Los honorarios facturados por la firma auditora correspondientes al ejercicio 2018, fueron
7.500 euros mas 2.000 euros en concepto de otros servicios.

Hechos posteriores

A la fecha de formulacion de estas Cuentas Anuales se han producido hechos posteriores
relevantes que se describen a continuacion:

1)

2)

Con fecha 10 de febrero de 2020, Adif Alta Velocidad ha adquirido a Adif, mediante
contrato privado, el 12,5% de las acciones que forman parte del capital social de
EMFESA, con cuantos derechos y obligaciones sean inherentes a las mismas, libres de
cargas y gravamenes, por un importe de 15.025 euros, a razon de 60,10 euros por accion
(250 acciones). Dicha operacion de compraventa, a fecha de formulacion de las presentes
cuentas anuales, estd pendiente de elevar a escritura publica al igual que la pérdida de
unipersonalidad de la Sociedad.

Tal y como se indica en la nota 1 de la presente memoria, con fecha 29 de julio de 2013 la
Sociedad firmo6 un Convenio Marco con Adif, que entrd en vigor el 1 de enero de 2013 y
que sustituyd al vigente hasta esa fecha, mediante el cual se fijan los principios y
condiciones que regulan sus actuaciones reciprocas. Este Convenio Marco se establece
para un periodo de cinco afios con la posibilidad de prorroga de forma tacita o expresa
anualmente por un periodo maximo de dos afios. Este convenio regula principalmente las
condiciones en las que la Sociedad va a desarrollar su actividad de comercializacion de
activos para Adif. A fecha de cierre del ejercicio 2019 y la fecha de presentacion de las
presentes cuentas anuales, este convenio se encuentra vencido. No obstante, la Sociedad,
Adif y Adif Alta Velocidad se encuentran trabajando en la configuracion de EMFESA
como medio propio personificado, para lo cual la Sociedad ha calculado las
correspondientes tarifas de los servicios prestados a Adif y Adif Alta Velocidad, en base a
los registros contables de la Sociedad. En este sentido, cabe destacar que las tarifas
correspondientes a la comercializacion de activos, actividad principal recogida en el
Convenio Marco, han sido ya aprobadas en los Consejos de Administracion de Adif'y Adif
Alta Velocidad, celebrados el 26 de febrero de 2020. Asimismo, las tarifas
correspondientes a los servicios de limpiezas de vias y playas de estaciones, han sido
aprobadas en los Consejos de Administracion de Adif y Adif Alta Velocidad, celebrados el
31 de marzo de 2020; y las tarifas correspondientes a los servicios de tratamientos de
materiales, han sido aprobadas en los Consejos de Administracién de Adif y Adif Alta
Velocidad, celebrados el 28 de abril de 2020.

En la actualidad, las distintas areas técnicas de Adif y Adif Alta Velocidad, con
responsabilidad en la materia, se encuentran analizando las tarifas correspondientes al
resto de actividades, tarifas que se encuentran en fase de elaboracion por parte de
EMFESA. Cabe indicar que los servicios prestados por EMFESA a Adif y Adif Alta
Velocidad, a los que hace alusion el presente parrafo, se encuentran soportados por los
correspondientes contratos vigentes a la fecha de formulacion de las presentes cuentas
anuales.
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Adif se encuentra verificando el contenido de la Memoria para la declaracion de medio
propio, elaborada por EMFESA. Esta verificacion se realiza con arreglo a lo estipulado en
la Resolucion de 16 de mayo de 2019, de la Intervencion General de la Administracion del
Estado. La acreditacion de EMFESA como medio propio y servicio técnico, se basa en la
aportacion de algunos documentos como, por ejemplo: estatutos, tarifas, declaraciones de
medios técnicos y humanos del medio propio, etc. los cuales estan en elaboracion y/o
revision. En cuanto se disponga de la totalidad de documentos que conforman la memoria,
Adif lo comunicard a la Intervencion General del Estado para su informe. A este respecto,
se hace necesario resefiar que la Abogacia General del Estado ha emitido con fecha 16 de
diciembre de 2019 su informe favorable considerando que las nuevas redacciones de las
Instrucciones Internas de Contratacion de la Sociedad, asi como de los Estatutos Sociales
son ajustados a derecho y adecuados a su finalidad.

Por ultimo, cabe destacar que, después de analizar la situacion actual del proceso de
configuracion de EMFESA como medio propio personificado de Adif y Adif Alta
Velocidad, se estima que dicha aprobacion se llevara a cabo durante las proximas fechas,
sin afectar, lo descrito en el presente hecho posterior, a la actividad ordinaria de la
Sociedad durante los ejercicios 2020 y siguientes.

La aparicién del Coronavirus COVID-19 en China en enero de 2020 y su reciente
expansion global a un gran nimero de paises, entre ellos Espafia, ha motivado que el brote
virico haya sido calificado como una pandemia por la Organizacion Mundial de la Salud
desde el pasado 11 de marzo.

Debido a la incertidumbre existente en relacion con esta pandemia y ante la ausencia, por
el momento, de un tratamiento médico eficaz contra el virus, las consecuencias para las
operaciones de la Sociedad son inciertas y van a depender en gran medida de la evolucion
y extension de dicha pandemia en los proximos meses, asi como de la capacidad de
reaccion y adaptacion de todos los agentes econdmicos impactados.

Por todo ello, a la fecha de formulacion de estas Cuentas Anuales es prematuro realizar
una valoracion detallada o cuantificaciéon de los posibles impactos que tendra el COVID-
19 sobre la Sociedad, debido a la incertidumbre sobre sus consecuencias, a corto, medio y
largo plazo.

En este sentido, en la actualidad se ha producido una caida de la actividad prevista de la
Sociedad en sus ingresos correspondientes a los primeros meses del afio 2020, no siendo
posible evaluar si dicha situaciéon se mantendra y en qué medida en el futuro.

No obstante, los Administradores y la Direccion de la Sociedad han realizado una
evaluacion preliminar de la situacion actual conforme a la mejor informacion disponible.
Por las consideraciones mencionadas anteriormente, dicha informacion puede ser
incompleta. De los resultados de dicha evaluacion, se destacan los siguientes aspectos:

Riesgo de liquidez: debido a la situacion general de los mercados, se prevé que pueda
existir un aumento general de las tensiones de liquidez en la economia, asi como una
contraccion del mercado de crédito. En este sentido, la Sociedad cuenta con tesoreria
disponible, créditos no dispuestos, lineas de descuento, capacidad de obtener financiacion
de compaiiias del Grupo, etc., lo que, unido a la puesta en marcha de planes especificos
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para la mejora y gestion eficiente de la liquidez, permitiran afrontar dichas tensiones a la
Sociedad.

Riesgo de operaciones: la situacion cambiante e impredecible de los acontecimientos
podria llegar a implicar la aparicion de un riesgo de interrupcion temporal de la
produccién/ventas o, en su caso, una ruptura puntual de la cadena de suministro. Por ello,
la Sociedad ha establecido grupos de trabajo y procedimientos especificos destinados a
monitorizar y gestionar en todo momento la evoluciéon de sus operaciones, con el fin de
minimizar su impacto en sus operaciones.

Riesgo de variacion de determinadas magnitudes financieras: los factores que se han
mencionado anteriormente, junto con otros factores especificos pueden provocar una
disminucién en los proximos estados financieros en los importes de epigrafes relevantes
para la Sociedad tales como “Importe neto de la cifra de negocios”, “Resultado operativo”
o “Beneficio antes/después de impuestos, si bien por el momento, no es posible cuantificar
de forma fiable su impacto, teniendo en cuenta los condicionantes y restricciones ya
indicados.

Riesgo de valoracion de los activos y pasivos del balance: un cambio en las estimaciones
futuras de las ventas, costes de produccion, costes financieros, cobrabilidad de los clientes,
etc. de la Sociedad podria tener un impacto negativo en el valor contable de determinados
activos, asi como en la necesidad de registro de determinadas provisiones u otro tipo de
pasivos. Tan pronto como se disponga de informacion suficiente y fiable, se realizaran los
analisis y calculos adecuados que permitan, en su caso, la reevaluacion del valor de dichos
activos y pasivos.

Riesgo de continuidad (going concern): teniendo en cuenta todos los factores antes
mencionados, los administradores consideran que la aplicacion del principio de empresa en
funcionamiento, sigue siendo valida.

Por ultimo, resaltar que los Administradores y la Direccion de la Sociedad estan realizando

una supervision constante de la evolucion de la situacion, con el fin de afrontar con éxito
los eventuales impactos, tanto financieros como no financieros, que puedan producirse.
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ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.SM.E., M.P. (EMFESA)
Informe de Gestion
Ejercicio 2019

Exposicion sobre la evolucion de los negocios v situacion de la sociedad a 31 de diciembre de 2019.

1. La comparacion de resultados del ejercicio 2019 con los del ejercicio anterior son los
siguientes (en miles de euros):

2019 2018

Segmentacion por categorias de actividades
Ventas

Ingresos por comision de intermediacion 572,2 4333

Ingresos por ventas de materiales 216,2 306,1
Prestacion de servicios

Ingresos por derribos y demoliciones 69,9

Ingresos por limpieza integral de lineas vy

estaciones 9442 870,7

Ingresos por transporte, carga y descarga de

materiales 5.746,0 4.402,6

Ingresos por otras actividades 739,7 1.012,8
Importe neto de la cifra de negocios 8.218.3 7.095,4

Otros ingresos de explotacion 3,4 0,6

Gastos de explotacion (7.695,4) (6.767,9)
Margen de explotacion 526,3 328,1

Resultados financieros 0,5
Resultado antes de Impuestos 526,3 328.,6

Impuesto sobre beneficios (129,5) (80,1)
Resultado 396,8 248,5

Los resultados de 2019 se han generado en el siguiente contexto:

Enajenacioén de materiales

De esta actividad en 2019 se incorpora la cantidad de 788,4 miles de euros a la cifra de negocios
frente a los 739,4 miles de euros del ejercicio anterior y las principales causas de la variacion se
indican a continuacion:
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Durante el ejercicio 2019, el mercado de materiales de recuperacion y reciclaje ha cambiado la
tendencia alcista comenzada en el ejercicio 2017 y reflejada en el ejercicio anterior, dando como
resultado un decremento de los precios de las operaciones. Tomando como referencia los precios
medios mensuales de compra de la chatarra de acero, publicados por la Federaciéon Espaiiola de
Asociaciones de Fundidores, el promedio de las medias mensuales del afio 2019 presenta una
disminucion relativa del 6,14% en el afio respecto a la media de 2018. Sin embargo, el mayor
volumen de materiales y chatarra dispuestos para su enajenacion ha provocado un aumento en la cifra
de ventas de materiales, con respecto al ejercicio anterior.

Ese mayor volumen de materiales para su enajenacion ha provocado que en 2019 se alcance una cifra

de ventas superior al ejercicio anterior: 5.525,2 miles de euros frente a los 3.704,2 miles de euros del
ejercicio 2018. Este hecho, ha propiciado el aumento en los ingresos por comision de intermediacion.

Prestacion de servicios operativos

Por este concepto la Sociedad ha incorporado a su cifra de negocios la cantidad de 7.429,9 miles de
euros frente a los 6.356,0 miles de euros del ejercicio anterior.

La variacion respecto al ejercicio anterior se corresponde, principalmente, con:

1. Durante el ejercicio 2019 no se han producido ingresos procedentes de la contratacion de
servicios de derribos y demoliciones por parte de la Direccion de Patrimonio y Urbanismo de
Adif.

2. La prestacion de servicios de transportes, cargas y descargas de materiales para segundo uso,
relacionados con la encomienda de gestion de la Direccion Adjunta de Mantenimiento y
Explotacion de Red Convencional de Adif a la Sociedad, se ha incrementado en el presente
gjercicio: ha aumentado desde los 1.327,2 miles de euros de 2018, a 5.600,6 miles de euros de
2019. Sin embargo, los ingresos por prestacion de estos servicios para Adif Alta Velocidad se
han visto fuertemente disminuidos, alcanzando la cifra de 140,6 miles de euros (3.075,2 miles
de euros en el ejercicio anterior).

3. Con respecto a los servicios operativos prestados a Adif Alta Velocidad, detallados en la nota
19 de la Memoria, la ejecucion los contratos y encargos por parte de Adif Alta Velocidad ha
alcanzado la cifra de negocio de 686,7 miles de euros en 2019 (966,2 miles de euros en el
ejercicio 2018)

4. Con respecto a la prestacion de servicios de limpieza de vias y playas de estaciones, se ha
incrementado la solicitud de este tipo de servicios por parte de la Direcciéon de Mantenimiento
de Adif, asi como servicios auxiliares a esta prestacion por parte de las empresas encargadas
del mantenimiento integral de via, alcanzando en el ejercicio 2018 la cifra de negocio de
944.2 miles de euros (870,7 miles de euros en 2018).

Aprovisionamientos

La cifra de aprovisionamientos en 2019 ha aumentado en 737,9 miles de euros, debido,
principalmente, a la mayor contratacion realizada para la ejecucion de las actividades derivadas de los
servicios prestados a Adif y Adif Alta Velocidad.
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Gastos de explotacion

Los gastos de explotacion, excluidos los de aprovisionamientos, presentan un valor en 2019 de
1.727,1 miles de euros frente a 1.614,2 euros del ejercicio anterior lo que supone un incremento
relativo del 6,54%. Este incremento viene provocado, principalmente, por el incremento de actividad
derivada de la prestacion de servicios de limpieza de playas y estaciones, asi como de sus servicios
auxiliares.

Los gastos de personal se han incrementado por el aumento autorizado para el ejercicio 2019 de la
masa salarial, en consonancia con lo establecido en el Real Decreto-ley 24/2018 por el que se
aprueban medidas urgentes en materia de retribuciones en el ambito del sector publico para el
gjercicio; en las contrataciones temporales para cubrir necesidades en los equipos de trabajo de
limpieza de vias y playas de estaciones de Red Convencional; en las contrataciones temporales de
relevo motivadas por las jubilaciones anticipadas de dos empleados de la sociedad; en las
contrataciones temporales necesarias para la ejecucién de los trabajos correspondientes al Plan de
demolicion de activos en estaciones adscritas a la Direccion General de Circulacion y Gestion de
Capacidad; y los correspondientes incrementos de cotizaciones a la Seguridad Social.

Resultados financieros

La tendencia bajista de los tipos de interés iniciada en 2017, ha dado como resultado que no se hayan
registrado ingresos financieros durante el ejercicio 2019, debido a la nula retribucion de los saldos en
cuentas de la Sociedad y de los depositos bancarios incluidos en el epigrafe de "Efectivos y otros
activos liquidos equivalentes".

Acontecimientos importantes del ejercicio 2019

En cumplimiento de lo establecido en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del
Sector Publico, el Accionista Unico decidio con fecha 30 de junio de 2017 la modificacion de la
denominacion de la Sociedad, para adaptarlo en lo dispuesto en los articulos 86 y 111 del citado
precepto legal, pasando a ser desde esa fecha ENAJENACION DE MATERIALES
FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. Este hecho societario ha sido inscrito en el Registro Mercantil
de Madrid, mediante Escritura Publica suscrita con fecha 20 de julio de 2017.

La configuracion de Emfesa como medio propio y servicio técnico de cualquier otro poder
adjudicador integrado en el ambito de la Administracion General del Estado, conforme a lo
establecido en los articulos 4.1.n) y 24.6 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector
Publico, ha posibilitado un aumento en la cartera de servicios prestados.

Con fecha 12 de febrero de 2014, Adif establecié una encomienda de gestion, para la prestacion por
parte de Emfesa de los servicios de limpieza de vias y playas de estaciones; levante, carga, descarga,
clasificacion, apilado y transporte de materiales de segundo uso. La Sociedad factura a Adif la
cantidad resultante de aplicar los precios unitarios por servicio contemplados en la encomienda. Con
el fin de adecuar el marco legal de la prestacion de servicios a Adif y Adif Alta Velocidad, Emfesa se
configura como Operador de Transporte, obteniendo las habilitaciones necesarias con fecha 2 de
marzo de 2018. Esta nueva configuracion le confiere a la Sociedad la potestad de prestar en nombre
propio los servicios de transporte, manipulacion y almacenaje de materiales, en colaboracion con
empresas del sector.
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o Emfesa ha suscrito con Adif durante el ejercicio 2019 los siguientes Contratos y Encargos a Medio

Q Propio mas relevantes:

N

(@]

® 1. Encargo a Medio Propio de fecha 31 de mayo de 2019 para la prestacion de servicios de carga

% de traviesas destinadas a la implantaciéon de ancho estindar en el Corredor Mediterraneo.

; Tramo Castellbisbal-Murcia. Subtramos: Martorell-San Viceng de Calders y San Viceng de

% Calders-Nudo de Vilaseca, con las anualidaes de 480.000,00 € mas IVA para 2019 y

= 318.454,00 € mas IVA para 2020.

D

?3 2. Prorroga con fecha del 17 de junio de 2019, del Encargo a Medio Propio de fecha 30 de julio

T de 2018 para el servicio de tratamiento de materiales en la Red de Adif, con las anualidades

8 de 600.319,33 € mas [VA para 2019 y 1.399.680,67 € mas IVA para 2020.

N

S 3. Encargo a Medio Propio de fecha 31 de julio de 2019 para el servicio de tratamiento de

§ materiales en la Red de Adif, con las anualidades de 1.000.000,00 € mas IVA para 2019 y

% 1.000.000,00 € mas IVA para 2020.

>

3 4. Encargo a Medio Propio de fecha 11 de octubre de 2019 para el Plan de demolicion de activos

% en estaciones adscritas a la D.G. Circulacion y Gestion de Capacidad, por importe de

g 600.000,00 € mas IVA.

o

(@]

3 5. Encargo a Medio Propio de fecha 30 de octubre de 2019 para el tratamiento y destruccion

; confidencial de documentacion archivada en la antigua sede de la Subdireccion de Estaciones

Q Centro en el andén 1 de la Estacion de Chamartin, por importe de 6.000,00 € mas IVA

@

-é 6. Encargo a Medio Propio de fecha 18 de diciembre de 2019 para el servicio de Plan de

< Limpieza Integral de vias y playas de estaciones, dentro de la actividad de “prestaciones de

E servicios operativos” de la encomienda entre Adif y Emfesa, en la Subdireccion de

g = Operaciones Centro, Campaiia 2020, con la anualidad de 357.921,30 € mas [V A para 2020.

E g

o

o % 7. Encargo a Medio Propio de fecha 18 de diciembre de 2019 para el servicio de Plan de

§ % Limpieza Integral de vias y playas de estaciones, dentro de la actividad de “prestaciones de

B o servicios operativos” de la encomienda entre Adif y Emfesa, en la Subdireccion de

§- E Operaciones Noreste, Campafia 2020, con la anualidad de 357.921,30 € mas IVA para 2020.

] o

(@]

é :é 8. Encargo a Medio Propio de fecha 19 de diciembre de 2019 para el servicio de desbroce y

§ @ limpieza de la carretera de acceso a la Estacion de Guadalajara Yebes, por importe de

S 3 10.406,63 € mas IVA.

83

g =

% E

E E Por otra parte, la entidad publica empresarial Adif Alta Velocidad ha suscrito Contratos y Encargos a

5 @ Medio Propio con Emfesa, para la prestacion de los servicios que se indican a continuacion:

=

s 3 1. Encargo a Medio Propio de fecha 26 de febrero de 2019 para el servicio de traccion y tolvas
E:Pt ] para la realizacion de ensayos de pruebas de carga en puentes del Noroeste y en otras lineas
E-‘-f ' 11:': en construccion, con anualidades de 735.000,00 € mas IVA para 2019, 425.000,00 € mas IVA
%’f;ﬁa para 2020, y 415.937,00 € mas IVA para 2021.
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Durante el presente ejercicio se han continuado ejecutando los siguientes contratos establecidos en
gjercicios anteriores con Adif-Alta Velocidad:

1. Encargo a Medio Propio de fecha 14 de julio de 2017 para el servicio de transporte de balasto
entre cantera y los acopios de la obra de montaje de via del Corredor Norte-Noroeste de Alta
Velocidad Valladolid-Burgos en su tramo Estépar-Estacion de Burgos, por importe de
1.300.500,00 € mas IVA. Suspendido el 13 de diciembre de 2017, se reanuda su ejecucion
con fecha 18 de diciembre de 2018.

2. Encargo a Medio Propio de 26 de julio de 2017 para el servicio de traccion y tolvas para la
realizacion de ensayos de pruebas de carga en puentes de Alta Velocidad Antequera-Granada,
tramo Nudo de Bobadilla-Accesos a Granada, y nuevo acceso ferroviario de Alta Velocidad a
Levante, tramo Madrid-Torrejon de Velasco, por importe de 486.532,45 euros mas IVA.

3. Encargo a Medio Propio de fecha 22 de enero de 2018 para el servicio de traccion y tolvas
para la realizacion de ensayos de pruebas de carga en puentes de varias lineas ferroviarias de
Alta Velocidad en construccion, por importe de 538.914,15 € mas IVA, y un plazo de
ejecucion de 36 meses

4. Encargo a Medio Propio de fecha 24 de enero de 2018, para el suministro de una composicion
ferroviaria de lavado de tineles, alquiler de vagones-cisterna PRR y plataformas tipo MM2,
asistencia técnica, transporte de la composicion y suministro de agua para el lavado de tuneles
en lineas de Alta Velocidad, por importe de 360.358,37 € mas IVA.

5. Encargo a Medio Propio de fecha 13 de septiembre de 2018, para el servicio de montaje de
aparatos de via con equipos PEM-LEM en la obra de montaje de via e instalaciones auxiliares
del Corredor Norte-Noreste de Alta Velocidad, por importe de 482.619,34 € mas IVA. y un
plazo de 4 meses.

6. Encargo a Medio Propio de fecha 30 de octubre de 2018 para el servicio de tratamiento de

materiales en la Red de Adif Alta Velocidad, con las anualidades de 700.000,00 € mas IVA
para 2018 y 300.000,00 € mas IVA.

2. Acontecimientos posteriores al cierre del ejercicio de 2019

A la fecha de formulacion de estas Cuentas Anuales se han producido hechos posteriores
relevantes que se describen a continuacion:

1) Con fecha 10 de febrero de 2020, Adif Alta Velocidad ha adquirido a Adif, mediante contrato
privado, el 12,5% de las acciones que forman parte del capital social de EMFESA, con
cuantos derechos y obligaciones sean inherentes a las mismas, libres de cargas y gravamenes,
por un importe de 15.025 euros, a razén de 60,10 euros por accion (250 acciones). Dicha
operacion de compraventa, a fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales, esta
pendiente de elevar a escritura publica al igual que la pérdida de unipersonalidad de la
Sociedad.

2) Tal y como se indica en la nota 1 de la presente memoria, con fecha 29 de julio de 2013 la
Sociedad firmo un Convenio Marco con Adif, que entrd en vigor el 1 de enero de 2013 y que
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sustituyo al vigente hasta esa fecha, mediante el cual se fijan los principios y condiciones que
regulan sus actuaciones reciprocas. Este Convenio Marco se establece para un periodo de
cinco afios con la posibilidad de prorroga de forma tacita o expresa anualmente por un periodo
maximo de dos afios. Este convenio regula principalmente las condiciones en las que la
Sociedad va a desarrollar su actividad de comercializacion de activos para Adif. A fecha de
cierre del ejercicio 2019 y la fecha de presentacion de las presentes cuentas anuales, este
convenio se encuentra vencido. No obstante, la Sociedad, Adif y Adif Alta Velocidad se
encuentran trabajando en la configuracion de EMFESA como medio propio personificado,
para lo cual la Sociedad ha calculado las correspondientes tarifas de los servicios prestados a
Adif'y Adif Alta Velocidad, en base a los registros contables de la Sociedad. En este sentido,
cabe destacar que las tarifas correspondientes a la comercializacion de activos, actividad
principal recogida en el Convenio Marco, han sido ya aprobadas en los Consejos de
Administracion de Adif y Adif Alta Velocidad, celebrados el 26 de febrero de 2020.
Asimismo, las tarifas correspondientes a los servicios de limpiezas de vias y playas de
estaciones, han sido aprobadas en los Consejos de Administracion de Adif y Adif Alta
Velocidad, celebrados el 31 de marzo de 2020; y las tarifas correspondientes a los servicios de
tratamientos de materiales, han sido aprobadas en los Consejos de Administracion de Adif'y
Adif Alta Velocidad, celebrados el 28 de abril de 2020.

En la actualidad, las distintas areas técnicas de Adif y Adif Alta Velocidad, con
responsabilidad en la materia, se encuentran analizando las tarifas correspondientes al resto de
actividades, tarifas que se encuentran en fase de elaboracion por parte de EMFESA. Cabe
indicar que los servicios prestados por EMFESA a Adif'y Adif Alta Velocidad, a los que hace
alusion el presente parrafo, se encuentran soportados por los correspondientes contratos
vigentes a la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales.

Adif se encuentra verificando el contenido de la Memoria para la declaracion de medio
propio, elaborada por EMFESA. Esta verificacion se realiza con arreglo a lo estipulado en la
& Resolucién de 16 de mayo de 2019, de la Intervencion General de la Administracion del
8 Estado. La acreditacion de EMFESA como medio propio y servicio técnico, se basa en la
IS aportacion de algunos documentos como, por ejemplo: estatutos, tarifas, declaraciones de
B medios técnicos y humanos del medio propio, etc. los cuales estin en elaboracion y/o
% revision. En cuanto se disponga de la totalidad de documentos que conforman la memoria,
x= Adif lo comunicara a la Intervencion General del Estado para su informe. A este respecto, se
2 hace necesario resefar que la Abogacia General del Estado ha emitido con fecha 16 de
B diciembre de 2019 su informe favorable considerando que las nuevas redacciones de las
o) Instrucciones Internas de Contratacion de la Sociedad, asi como de los Estatutos Sociales son
E ajustados a derecho y adecuados a su finalidad.
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Por ultimo, cabe destacar que, después de analizar la situacion actual del proceso de
configuracion de EMFESA como medio propio personificado de Adif y Adif Alta Velocidad,
se estima que dicha aprobacion se llevara a cabo durante las proximas fechas, sin afectar, lo
descrito en el presente hecho posterior, a la actividad ordinaria de la Sociedad durante los
ejercicios 2020 y siguientes.
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3) La aparicion del Coronavirus COVID-19 en China en enero de 2020 y su reciente expansion
global a un gran numero de paises, entre ellos Espafia, ha motivado que el brote virico haya
sido calificado como una pandemia por la Organizaciéon Mundial de la Salud desde el pasado
11 de marzo.
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Debido a la incertidumbre existente en relacion con esta pandemia y ante la ausencia, por el
momento, de un tratamiento médico eficaz contra el virus, las consecuencias para las
operaciones de la Sociedad son inciertas y van a depender en gran medida de la evolucion y
extension de dicha pandemia en los proximos meses, asi como de la capacidad de reaccion y
adaptacién de todos los agentes econdmicos impactados.

Por todo ello, a la fecha de formulacion de estas Cuentas Anuales es prematuro realizar una
valoracion detallada o cuantificacion de los posibles impactos que tendra el COVID-19 sobre
la Sociedad, debido a la incertidumbre sobre sus consecuencias, a corto, medio y largo plazo.

En este sentido, en la actualidad se ha producido una caida de la actividad prevista de la
Sociedad en sus ingresos correspondientes a los primeros meses del afio 2020, no siendo
posible evaluar si dicha situacion se mantendra y en qué medida en el futuro.

No obstante, los Administradores y la Direccion de la Sociedad han realizado una evaluacion
preliminar de la situacidon actual conforme a la mejor informacion disponible. Por las
consideraciones mencionadas anteriormente, dicha informacién puede ser incompleta. De los
resultados de dicha evaluacion, se destacan los siguientes aspectos:

e Riesgo de liquidez: debido a la situacion general de los mercados, se prevé que pueda
existir un aumento general de las tensiones de liquidez en la economia, asi como una
contraccion del mercado de crédito. En este sentido, la Sociedad cuenta con tesoreria
disponible, créditos no dispuestos, lineas de descuento, capacidad de obtener financiacion
de compaiiias del Grupo, etc., lo que, unido a la puesta en marcha de planes especificos
para la mejora y gestion eficiente de la liquidez, permitiran afrontar dichas tensiones a la
Sociedad.

e Riesgo de operaciones: la situacion cambiante e impredecible de los acontecimientos
podria llegar a implicar la aparicion de un riesgo de interrupcion temporal de la
produccién/ventas o, en su caso, una ruptura puntual de la cadena de suministro. Por ello,
la Sociedad ha establecido grupos de trabajo y procedimientos especificos destinados a
monitorizar y gestionar en todo momento la evolucion de sus operaciones, con el fin de
minimizar su impacto en sus operaciones.

e Riesgo de variacion de determinadas magnitudes financieras: los factores que se han
mencionado anteriormente, junto con otros factores especificos pueden provocar una
disminucion en los proximos estados financieros en los importes de epigrafes relevantes
para la Sociedad tales como “Importe neto de la cifra de negocios”, “Resultado operativo”
o “Beneficio antes/después de impuestos, si bien por el momento, no es posible cuantificar
de forma fiable su impacto, teniendo en cuenta los condicionantes y restricciones ya
indicados.

e Riesgo de valoracion de los activos y pasivos del balance: un cambio en las estimaciones
futuras de las ventas, costes de produccion, costes financieros, cobrabilidad de los clientes,
etc. de la Sociedad podria tener un impacto negativo en el valor contable de determinados
activos, asi como en la necesidad de registro de determinadas provisiones u otro tipo de
pasivos. Tan pronto como se disponga de informacion suficiente y fiable, se realizaran los
analisis y calculos adecuados que permitan, en su caso, la reevaluacion del valor de dichos
activos y pasivos.
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e Riesgo de continuidad (going concern): teniendo en cuenta todos los factores antes
mencionados, los administradores consideran que la aplicacion del principio de empresa en
funcionamiento, sigue siendo valida.

Por ultimo, resaltar que los Administradores y la Direccion de la Sociedad estan realizando

una supervision constante de la evolucion de la situacion, con el fin de afrontar con éxito los
eventuales impactos, tanto financieros como no financieros, que puedan producirse.

3. Exposicion de la sociedad a riesgos futuros

Considerado el nivel de relaciones mutuas acordadas entre la Sociedad y ADIF, que detenta el 87,50%
del capital social de la Sociedad, y entre la Sociedad y ADIF ALTA VELOCIDAD, que detenta el
12,50% del capital social, y el nivel actual de precios, no se prevén riesgos de crédito, de liquidez ni
de flujos de efectivo.

Esta previsto que durante el ejercicio 2020, en cumplimiento de lo establecido en el articulo 32 de la
Ley 9/2017, de Contratos del Sector Publico, referente a los encargos de los poderes adjudicadores a
medios propios personificados, queden regulados mediante encargos todos los servicios que la
Sociedad preste a ADIF y a ADIF ALTA VELOCIDAD, en calidad de medio propio personificado de
ambas entidades publicas empresariales.

4. Acciones propias

Durante el ejercicio 2019 la Sociedad no ha realizado ninguna operacion con acciones propias, ni
presenta en sus estados financieros ningun saldo vinculado con acciones propias. El capital social de
la Sociedad esta totalmente suscrito y desembolsado y, desde el 31 de diciembre de 2008, la entidad
publica empresarial Administrador de Infraestructuras Ferroviarias -ADIF- posee la totalidad de las
acciones.

La Sociedad no posee acciones propias, ni ha realizado ninguna transaccion con ellas durante el

presente ejercicio. Asimismo, la sociedad no ha realizado en el ejercicio proyectos de investigacion y
desarrollo, ni operaciones con productos financieros derivados.

5. Plan Econémico Anual 2020

El Plan Economico Anual para el ejercicio de 2020 se ha formulado en base a los siguientes
supuestos:

- Se ha considerado un nivel de ingresos derivados de la prestacion de servicios de comercializacion
de activos de Adif, correspondiente a la retribucion al medio propio en el encargo encomendado,
en funcion de las tarifas aplicables, en concordancia con lo establecido en el articulo 32 de la Ley
9/2017, de Contratos del Sector Publico, referente a los encargos de los poderes adjudicadores a
medios propios personificados.

- Ventas de chatarra férrica de 11.650 Tm. y de 552 Tm. de material de cobre.

- Otras ventas de materiales por tipo e importe similares a las del afio anterior.

49



ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (EMFESA)
Memoria de las Cuentas Anuales

- Precios de mercado fluctuantes con cierta recuperacion con respecto a lo presupuestado para 2019.

- La incertidumbre en la ejecucion de los contratos derivados de los servicios operativos hace
prudente un presupuesto por prestacion de servicios en los siguientes términos:

e Continuacion con la ejecucion del contrato para la limpieza de vias y playas de estaciones.

e Continuidad de la actividad de transportes, cargas y descargas de materiales, con importes de
ejecucion por valor de 3.500.000 euros anuales

o Ingresos presupuestados por servicios de derribos y demoliciones, por importe de 200.000
euros, correspondientes a la anualidad del encargo a medio propio para la ejecucion del Plan
de demolicién de activos en estaciones adscritas a la Direccion General de Circulacion y

Gestion de Capacidad.

e Ejecucion durante el ejercicio 2020 de las anualidades de los contratos correspondientes a
otros servicios prestados a Adif y Adif Alta Velocidad.

e No se consideran ingresos presupuestados por los servicios de desguace de vehiculos de
material rodante.

- Consideracion de la cuota de amortizacion para el ejercicio 2020 de los nuevos activos adquiridos.

En base a los supuestos anteriores el presupuesto para 2020 presenta los siguientes datos (en miles de

%7 Laautenticidad de este documento puede ser comprobada mediante €l codigo seguro de verificacion: ZBGHS6WSD1983Y'Y SWG3022SI3M

& euros):
g
o 2020
E
@ Segmentacion por categorias de actividades
B Ventas
@) Ingresos por ventas de materiales 0,0
= Prestacion de servicios
§ Ingresos por comercializacion de activos 6624
'€§ Ingresos por derribos y demoliciones 200,0
3 Ingresos por limpieza integral de lineas vy
= estaciones 849,8
% Ingresos por transporte, carga y descarga de
P materiales 3.500,0
% Ingresos por otras actividades 1.662,2
E Importe neto de la cifra de negocios 6.874,4
wAC]|
Aprovisionamientos (4.573,5)
Otros gastos de explotacion (2.119,5)
Total gastos (6.693,0)
Margen de explotacion 181,4
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6. Actividad en materia de investigacion y desarrollo.

Durante el ejercicio 2019 la Sociedad no ha realizado ninguna actividad relacionada con investigacion
y desarrollo.

7. Uso de instrumentos financieros.

Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado
(incluyendo riesgo de tipo de cambio y riesgo de tipo de interés), riesgo de crédito y riesgo de
liquidez. El programa de gestion del riesgo global de la Sociedad se centra en la incertidumbre de los
mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad
financiera de la Sociedad.

Las politicas de gestion de riesgos de la Sociedad son establecidas por la Direccion. En base a estas
politicas, el Departamento Financiero de la Sociedad ha establecido una serie de procedimientos y
controles que permiten identificar, medir y gestionar los riesgos derivados de la actividad con
instrumentos financieros.

(1) Riesgo de mercado

Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones
en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero
debidas a cambios en los tipos de interés de mercado.

La exposicion de la Sociedad al riesgo de tipos de interés se debe principalmente a los
rendimientos obtenidos de las cuentas corrientes en entidades de crédito, ya que los

tipos de interés son variables.

(il)) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento
de las obligaciones contractuales de las contrapartes de la Sociedad, es decir, por la
posibilidad de no recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y el
plazo establecido.

Para gestionar el riesgo de crédito la Sociedad obtiene anticipos del total del importe
de la venta acordado o fianzas como garantia de una parte sustancial de las

operaciones comerciales realizadas con terceros.

(iii))  Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda
disponer de fondos liquidos, o acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste
adecuado, para hacer frente en todo momento a sus obligaciones de pago.
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El objetivo de la Sociedad es mantener las disponibilidades liquidas necesarias. Las
politicas de la Sociedad establecen, como procedimiento mas generalizado, la
enajenacion de materiales con cobro al contado previo a la entrega del material y, en
el caso de facturacion a crédito, asignar un vencimiento medio inferior a 30 dias asi
como garantias adicionales.

8. Otra informacion.

Por otra parte, los riesgos medioambientales que se pudieran ocasionar de su actividad se consideran
minimos, y en todo caso adecuadamente cubiertos por la Sociedad. Asimismo, la Sociedad no ha
incurrido en gastos, efectuado inversiones por importe significativo, ni recibido subvenciones
relacionadas con dichos riesgos durante el ejercicio 2019.

El periodo medio de pago a proveedores durante el presente ejercicio 2019 ha sido de 32 dias.
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ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., SSM.E., M.P. (EMFESA)
Reformulacion de Cuentas Anuales e Informe de Gestion
Ejercicio 2019

Se hace constar que las cuentas anuales de ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS,
S.A., SM.E., M.P. (EMFESA) integradas por el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado
de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, asi como el informe de
gestion que preceden, correspondientes al ejercicio 2019, todos ellos visados por el Secretario del
Consejo de Administracion a efectos de su identificacion, han sido debidamente reformulados por los
Administradores de ENAJENACION DE MATERIALES FERROVIARIOS, S.A., SM.E., M.P.
(EMFESA), de conformidad con lo dispuesto en el articulo 253 de la vigente Ley de Sociedades de
Capital, en la reunioén del Consejo de Administracion celebrada el dia 29 de junio de 2020, y a cuyo
efecto firman a continuacion los Sres. Consejeros.

Firmado electronicamente por: ALFONSO Firmado electronicamente por: CARLOS JOSE
OCHOA DE OLZA GALE DUFOUR ANDIA
D. Alfonso Ochoa de Olza Galé D. Carlos José Dufour Andia

(Presidente del Consejo)

Firmado electronicamente por: ELENA Firmado el ectronicamente por: GUSTAVO
GONZALEZ GOMEZ ADOLFO ALVAREZ POZO
D? Elena Gonzalez Gémez D. Gustavo Adolfo Alvarez Pozo
Firmado electronicamente por: CESAR Firmado electronicamente por: JOAQUIN
RECOVER LORENTE MIRAS MARTINEZ
D. César Recover Lorente D. Joaquin Miras Martinez (Secretario no
Consejero)
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